



بنك صهار الدولي ش.م.ع.ع

القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026

تقرير مجلس الإدارة للنصف الأول من العام الجاري المنتهي في يوليو ٢٠٢٦

شهد النصف الأول من عام ٢٠٢٦ أداءً قويًا لصحار الدولي، مدفوعًا بالتنفيذ المتزن لاستراتيجيته، واستدامة النمو، والمبادرات النوعية التي أسهمت في تعزيز مكانة البنك ضمن القطاع المالي في سلطنة عُمان.

وشملت أبرز المحطات خلال هذه الفترة تعيين البنك مستشارًا استثماريًا لمحافظة ظفار، وإحراز تقدم في مشروع الاستحواذ المقترح على مجموعة "نيو" في المملكة العربية السعودية، إلى جانب المضي قدمًا في استكمال الموافقات التنظيمية اللازمة لافتتاح المكتب التمثيلي للبنك في هونغ كونغ، بما يعزز حضوره على المستويات المحلية والإقليمية والدولية.

وتجسّدًا للثقة المتنامية التي يحظى بها البنك لدى زبائنه وشركائه، تُوجّح صحار الدولي بلقب "أفضل علامة تجارية مصرفية في سلطنة عُمان" ضمن حفل توزيع جوائز مجلة "عالم الاقتصاد".

الأداء المالي

ارتفع صافي ربح البنك خلال فترة الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بنسبة ١٥٪ ليبلغ ٥٣,٠ مليون ر.ع. مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي.

كما ارتفع إجمالي الدخل التشغيلي بنسبة ٢٦٪ ليصل إلى ١٤٥,٦ مليون ر.ع. ، مدفوعًا بالنمو في صافي دخل الفوائد، وصافي دخل الربح، إلى جانب ارتفاع الدخل التشغيلي الآخر.

وسجّلت المصروفات التشغيلية زيادة بنسبة ٢٩٪ لتصل إلى ٦٧,١ مليون ر.ع. ، بما يعكس استمرار استثمارات البنك في عملياته بالمملكة العربية السعودية، إلى جانب مواصلة الاستثمار الاستراتيجي في الكفاءات الوطنية، والتحول الرقمي، وتوسيع تواجده على المستوى الدولي.

وارتفع إجمالي الأصول بنسبة ٣٠٪ ليبلغ ١٠,٢٥٨ مليون ر.ع. مقارنةً بـ ٣٠ يونيو ٢٠٢٥، منها صافي القروض والسلف والتمويلات التي نمت بنسبة ٤٣٪ لتصل إلى ٦,٩٧٤ مليون ر.ع. . كما زادت ودائع الزبائن بنسبة ٢٦٪ لتبلغ ٧,٩٤٣ مليون ر.ع. ، فيما بلغت نسبة صافي القروض إلى ودائع الزبائن ٨٨٪.

وارتفع إجمالي حقوق الملكية بنسبة ٣٣٪، وبقيمة ٢٩٦ مليون ر.ع. مقارنةً بـ ٣٠ يونيو ٢٠٢٥، ويشمل ذلك ٢٠٠ مليون ر.ع. ناتجة عن إصدار رأس مال إضافي دائم من الشريحة الأولى في سبتمبر ٢٠٢٥، إلى جانب ٢٢ مليون ر.ع. من صافي الأرباح غير المحققة من الاستثمارات في أدوات حقوق الملكية.

ب.ع.



النمو والتوسع

واصل نموذج أعمالنا المتنوع تحقيق زخمٍ متصاعد، حيث شهدت أعمال الخدمات المصرفية الاستثمارية نموًا في الأصول، مع توسيع نطاق منصتها الاستثمارية لتشمل مشاريع البنية الأساسية، والعقارات، والاستثمار المباشر، وتحقيق القيمة من الأصول، والاستثمارات العابرة للحدود. كما عزز البنك مكانته في أسواق رأس المال من خلال دوره كبنك لتحصيل طلبات الاكتتاب في طرح العام الأولي لشركة أوميفكو، والإصدار الحادي عشر من الصكوك المحلية لوزارة المالية، إلى جانب توسيع أعماله في مجال تمويل الشركات والخدمات الاستشارية عبر عدد من القطاعات الحيوية، وتعزيز خدمات أمناء الحفظ المؤسسية من خلال شراكة استراتيجية مع أحد البنوك العالمية.

كما واصلت استراتيجية النمو التي ينتهجها البنك إحراز تقدم ملموس في الأسواق الرئيسية. فمن شأن الاستحواذ المقترح على مجموعة "نيو" في المملكة العربية السعودية أن يوسع قدرات البنك في مجالي إدارة الأصول والخدمات الاستشارية المالية. أما في هونغ كونغ، فسيشكل المكتب التمثيلي للبنك بوابة استراتيجية إلى الأسواق الآسيوية، بما يعزز فرص التجارة والاستثمار العابرة للحدود بين سلطنة عُمان وآسيا.

وقد تكللت هذه الإنجازات بحصول البنك على إشادة واسعة في القطاع المصرفي؛ حيث توجّ بلقب "أفضل بنك في عُمان" ضمن فئة البنوك الكبيرة خلال الدورة الحادية عشرة لمؤتمر العصر الجديد للصيرفة في سلطنة عمان، كما كرمت شركة "فيزا" البنك لأدائه المتفوّق في مجالات المدفوعات ونمو المحفظة الاستثمارية.

شراكاتنا الاستراتيجية

واصلت الشراكات الاستراتيجية أداء دورٍ محوري في دعم استراتيجية النمو التي ينتهجها صهار الدولي. ومن أبرز المحطات خلال الفترة تعيين البنك مستشارًا استثماريًا لمحافظة ظفار، في خطوة تعزز جهود المحافظة في تنويع اقتصادها، وترسخ في الوقت ذاته مكانة البنك وقدراته في مجال الخدمات الاستشارية. كما وسّع البنك نطاق أعماله في القطاع الحكومي من خلال إبرام علاقة مصرفية مع وزارة الثقافة والرياضة والشباب، وتعزيز التعاون مع وزارة الصحة، إلى جانب إحراز تقدم في دمج خدمة التحقق من الهوية الرقمية التابعة لشرطة عُمان السلطانية ضمن منظومته المصرفية الرقمية.

كما أبرم صهار الدولي عددًا من الشراكات الاستراتيجية مع نخبة من الشركات العُمانية الرائدة، بما يساهم في دعم قطاعات الطاقة المتجددة، والتجارة الرقمية، وتعزيز تجربة الزبائن، والخدمات اللوجستية، والتنمية الصناعية، والقطاع العقاري، إلى جانب الإسهام في دفع عجلة النمو الاقتصادي على المستويين المحلي والإقليمي.

التحوّل الرقمي

واصل التحوّل الرقمي دوره المحوري في دفع مسيرة نمو صهار الدولي. ففي قطاع الخدمات المصرفية للأفراد، أطلق البنك خدمة فتح الحسابات الرقمية لفئتي الشباب والأطفال، وعزز حلول الادخار وإدارة الاشتراكات، ووسّع نطاق الخدمات الذاتية.



وطور خدمات البطاقات والمدفوعات، كما أطلق بطاقة "مال"، أول بطاقة مسبقة الدفع ضمن منظومة الدفع المحلية في سلطنة عُمان، إلى جانب دمج منظومة متكاملة للخدمات العقارية ضمن تطبيقه المصرفي. كما ارتقى البنك بتجربة الخدمات المصرفية المرتبطة بأسلوب الحياة من خلال شراكات استراتيجية مع الطيران العُماني، وبيت العطلات، وعُمانتل، والخطوط الجوية القطرية، بما يوفر للزبائن مزايا متكاملة في مجالات السفر، ونمط الحياة، والاتصال.

وفي قطاع الخدمات المصرفية للشركات، عزز البنك عرضه الرقمي بإطلاق تطبيق مصرفي مخصص للمؤسسات الصغيرة والمتوسطة، إلى جانب تدشين خدمات الإنترنت المصرفي للشركات في المملكة العربية السعودية. كما وسّعت إدارة الخدمات المصرفية للمعاملات قدراتها في مجالات المدفوعات الرقمية، وخدمات قبول المدفوعات للتجار، وإدارة النقد، وإدارة السيولة على المستوى الدولي، مدعومةً بتفويضات استراتيجية من عدد من كبرى الشركات العُمانية. كذلك أطلق البنك، بالتعاون مع Visa، خدمة "بطاقة الشركات لوكلاء السفر"، وهي الأولى من نوعها في سلطنة عُمان والمخصصة لقطاع السفر، كما عزز منظومة المدفوعات الرقمية من خلال شراكته مع شركة ثواني للتقنيات. وفي مجال تمويل التجارة والمؤسسات المالية، واصل البنك توسيع حضوره الدولي عبر زيادة أحجام التمويل التجاري، وتوسيع شبكة البنوك المراسلة، وتنويع مصادر التمويل.

وعلى صعيد التميز التشغيلي، أحرز البنك تقدماً ملموساً من خلال أتمتة رحلة تمويل المركبات، وإطلاق الودائع الثابتة الرقمية لزيائننا من فئة الشركات، وتعزيز التحول الرقمي لسير العمل، ومواصلة رقمنة العمليات الداخلية. كما أطلق البنك مبادرة ابتكار ٣٦٠، أول إطار عالمي معتمد لقياس نضج الابتكار تتبناه مؤسسة مصرفية في سلطنة عُمان، بما يعزز ترسيخ الابتكار كمحرك رئيسي للنمو المستدام والتميز التشغيلي.

وقد توجت هذه الإنجازات بحصول صحرار الدولي على جائزة "أفضل بنك رقمي للعام" ضمن الدورة الحادية عشرة لقمة العصر الجديد للخدمات المصرفية في عُمان، كما كرّمت شركة Visa البنك تقديراً لأدائه المتميز في قطاع المدفوعات والنمو الاستثنائي في محفظة البطاقات.

خدمة زبائننا

نواصل تقديم تجربة مصرفية استثنائية لزيائننا في صميم استراتيجية صحرار الدولي. وخلال الفترة، عزز البنك عروضه في قطاع الخدمات المصرفية للأفراد من خلال حلول مخصصة للمرأة، والشباب، والزبائن ذوي الملاءة المالية، والزبائن الجدد، إلى جانب إطلاق حساب "أنتي زاهية"، وحساب مصرفي مخصص للمتقاعدين، وقرض الزواج المدعوم حكومياً، ورحلة رقمية متكاملة للحصول على تمويل المركبات.

كما وسّع البنك قنوات التواصل مع الزبائن بإطلاق حضوره على منصة "سناش"، وإنشاء وحدة مخصصة لخدمة الزبائن في المقر الرئيسي لصندوق الحماية الاجتماعية. وشملت التحسينات الأخرى إتاحة فتح الودائع الثابتة رقمياً، وإطلاق عرض مخصص لأجهزة نقاط البيع للتجار، بما يعزز سهولة الوصول إلى الخدمات ويرتقي بتجربة كل من الأفراد والشركات. كما أسهمت الشراكات الاستراتيجية مع "بيت العطلات"، والمشاركة في أبرز المنصات العقارية، إلى جانب المبادرات المرتبطة بأسلوب الحياة، في إثراء تجارب الزبائن في مجالات السفر ونمط الحياة وتملك المساكن.



وشهدت تجربة الزبائن مزيداً من التطور من خلال التطبيق التدريجي لنظام "ختم" عبر شبكة الفروع، وإتاحة جمع آراء الزبائن بشكل فوري، وتعزيز آليات مراقبة جودة الخدمة، ومواصلة تطوير القنوات الرقمية، الأمر الذي أسهم في رفع مستويات رضا الزبائن وتعزيز تفاعلهم مع الخدمات الرقمية.

وتقديرًا لهذه الجهود، حصد صحرار الدولي جائزة "فريق تجربة الزبائن للعام" ضمن منتدى عُمان لتجربة الزبائن.

الاستدامة والممارسات البيئية والاجتماعية وحوكمة الشركات

واصل البنك تقديم حلول تمويلية واستشارية ومصرفية متخصصة لدعم قطاعات الطاقة المتجددة، والثروة السمكية، والأمن الغذائي، والبنية الأساسية، والخدمات اللوجستية، والسياحة، والقطاع العقاري، مع تعزيز أجندته للاستدامة من خلال شراكات استراتيجية مع كلٍ من شركة United Solar Holding Inc. وشركة Green Steel.

ومن أبرز المحطات خلال الفترة إطلاق مبادرة "حوّل إنتاجك إلى ذهب" في ولاية الأشخرة، بالشراكة مع وزارة الثروة الزراعية والسمكية وموارد المياه، بهدف تعزيز الشمول المالي، وتسريع تبني الحلول الرقمية، وتوفير حلول تمويلية مصممة خصيصاً للصيادين، بما يساهم في دعم الأمن الغذائي، وتعزيز استدامة قطاع الثروة السمكية، وترسيخ مكانة الاقتصاد الأزرق في سلطنة عُمان.

كما وسّع البنك جهوده في مجال الشمول المالي من خلال تقديم حلول مصرفية مخصصة للشباب، والمتقاعدين، والمؤسسات الصغيرة والمتوسطة، والفئات الأقل حصولاً على الخدمات المالية، إلى جانب نشر الوعي المالي عبر برنامج "التمويل المسؤول من أجل عُمان مستدامة". وعلى صعيد المشاركة المجتمعية، عزز البنك حضوره من خلال فعالية الألعاب الإلكترونية في "عُمان مول" بالتزامن مع كأس العالم ٢٠٢٦، والتي وفرت منصة تفاعلية للتواصل مع فئة الشباب، إلى جانب تنفيذ حملة وطنية للتوعية بالأمن السيبراني، هدفت إلى تعزيز ممارسات الخدمات المصرفية الرقمية الآمنة وحماية الزبائن من مخاطر الاحتيال المالي.

وفي مجال الاستدامة البيئية، واصل البنك جهوده من خلال تنفيذ برنامج منظم لإعادة تدوير النفايات الإلكترونية بالشراكة مع شركة Evergreen Gulf Recycling Hub Services، إلى جانب مجموعة من المبادرات المجتمعية الهادفة إلى تعزيز ثقافة إعادة التدوير، ونشر الوعي الصحي، وتمكين المرأة، وتعزيز الثقافة المالية، بما يدعم تحقيق مستهدفات رؤية عُمان ٢٠٤٠.

خدمة مجتمعنا

وبصفتنا الشريك الاستراتيجي لفعاليات خريف ظفار ٢٠٢٦، يواصل صحرار الدولي دعمه لمسيرة التنمية الإقليمية وتعزيز السياحة المستدامة، إلى جانب توسيع مساهماته في مجالات ريادة الأعمال، والتعليم، والرياضة، والثقافة. كما عزز البنك حضوره الدولي من خلال رعاية جناح سلطنة عُمان في معرض "جلفود دبي ٢٠٢٦"، بما يساهم في إبراز قطاع الصناعات الغذائية والأعمال الزراعية العُماني، ودعم الصادرات الوطنية، وتعزيز فرص التجارة الدولية.

بش



كما واصل البنك استثماراته في مجالات التعليم، وتنمية الشباب، وتعزيز الشمول المجتمعي، من خلال شراكات استراتيجية مع جامعة السلطان قابوس، وجامعة التقنية والعلوم التطبيقية، وعدد من المدارس، وجمعية عُمان للتصميم، إضافة إلى مبادرات رياضية مجتمعية. وأسهمت البرامج التي نُفذت بالتعاون مع شركة "شراكة"، وجمعية النور للمكفوفين، وجمعية المرأة العُمانية – بوشر، وجمعية التدخل المبكر للأطفال ذوي الإعاقة، وجمعية الرؤية الإيجابية، ومبادرة "فك كربة"، في دعم تنمية المهارات، وتمكين المرأة، وتعزيز دمج الأشخاص ذوي الإعاقة، وترسيخ قيم التكافل الاجتماعي.

وخلال الفترة، دعم صحرار الدولي مبادرة الزواج الجماعي الوطنية، تأكيداً لالتزامه بتعزيز التماسك المجتمعي ومساندة الأسر العُمانية. كما وسَّع البنك إسهاماته في قطاع المؤسسات غير الربحية من خلال مواصلة تطوير منصة "تبرعي"، وإطلاق بوابة دفع رقمية بالتعاون مع الهيئة العُمانية للأعمال الخيرية، ودعم كلٍّ من مؤسسة الإمام جابر بن زيد الوقفية، ومؤسسة الكامل والوافي الوقفية، إلى جانب تقديم الدعم الاستثماري لمؤسسة بيت الحسن، بما يتيح للزبائن المساهمة في المبادرات الخيرية والوقفية بسهولة وأمان عبر القنوات الرقمية.

وواصل البنك كذلك تمكين المؤسسات الصغيرة والمتوسطة، ورائدات الأعمال، والمشروعات الناشئة، من خلال برامج متخصصة وحلول مالية مصممة لتلبية احتياجاتها، بما يساهم في دعم نمو القطاع الخاص، وتعزيز الابتكار، وترسيخ مقومات الاقتصاد الوطني القادر على تحقيق نمو مستدام على المدى الطويل.

خدمة كوادنا

وفي إطار التزامه ببناء قيادات المستقبل، واصل صحرار الدولي تطوير الكفاءات الوطنية من خلال برنامج "كفاءة" لإعداد القيادات الواعدة، إلى جانب توسيع استثماراته في استقطاب وتأهيل المواهب العُمانية عبر برنامج "طموحي" للخريجين، الذي أتاح لجيل جديد من الكفاءات الوطنية اكتساب خبرات مصرفية عملية والانطلاق في مسيرتهم المهنية. كما واصل البنك، على مستوى المؤسسة، تنفيذ تقيييمات الكفاءات، وبرامج تدريبية متخصصة، ومبادرات تعليمية على مستوى السلطنة، إلى جانب أنشطة تعزيز مشاركة الموظفين، بما أسهم في تطوير القدرات القيادية، والتميز في المبيعات، والارتقاء بخدمة الزبائن، وتحسين الكفاءة التشغيلية، وترسيخ ثقافة "بنك واحد" القائمة على التعاون والتكامل.

وقد أثمرت هذه الجهود عن فوز البنك بجائزة "أفضل جهة عمل في الشرق الأوسط" من قبل منظمة المؤتمر العالمي لتنمية الموارد البشرية، مُبرهنًا حرص صحرار الدولي على إعداد قوى عاملة ذات خبرة وكفاءة عالية ومستعدة لمتطلبات المستقبل.

شكر وتقدير

يسُرني أن أتقدم بخالص الشكر والتقدير لجميع شركائنا على ثقتهم الدائمة بنا، والتي تشكل دافعاً قوياً لمسيرتنا نحو التحول والنمو المستدام على المدى الطويل. ويظل تفاني موظفينا وهدفهم المشترك ركيزة أساسية لتحقيق أهدافنا الاستراتيجية والتمسك بالقيم التي تميزنا.

بإ.



كما نُعرب عن امتناننا للدور الحيوي الذي تلعبه هيئاتنا التنظيمية، ولا سيما البنك المركزي العماني وهيئة الخدمات المالية، حيث أسهمت حوكمتهم الفعّالة، وأطرهم التنظيمية الشفافة، وتوجيهاتهم المستمرة في دفع عجلة التقدم المستدام للقطاع المصرفي.

وبالنيابة عن مجلس الإدارة وموظفينا، أتقدّم بجزيل الشكر وعظيم الامتنان إلى المقام السامي لحضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم – حفظه الله ورعاه. إذ تواصل قيادته الحكيمة توجيه مسيرة الوطن نحو الازدهار والتقدم الاجتماعي والاقتصادي.

١٢٠
٤/ سعيد بن محمد العوفي
رئيس مجلس الإدارة

قائمة المركز المالي المرحلي الموجز الموحد
كما في 30 يونيو 2026
(٠٠٠'٠٠٠ ع)

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	إيضاح	
				الأصول
268,492	323,400	206,319	5	النقد والأرصدة لدى المصرف المركزي
657,843	650,941	544,070	6	مستحق من البنوك
1,883,292	2,153,538	2,192,220	7	أوراق مالية استثمارية
4,861,563	5,763,904	6,974,476	8	القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (صافي)
57,822	91,862	196,217	9	أصول أخرى
2,900	2,900	2,900		عقارات استثمارية
75,309	75,695	78,233		الممتلكات والمعدات
69,349	66,556	63,918	10	أصول غير ملموسة
7,876,570	9,128,796	10,258,353		إجمالي الأصول
				الالتزامات
565,602	977,478	878,976	11	مستحق للبنوك
6,312,737	6,826,799	7,942,971	12	ودائع العملاء
106,189	170,933	248,646	13	التزامات أخرى
6,984,528	7,975,210	9,070,593		إجمالي الالتزامات
				حقوق المساهمين
702,508	702,508	702,508	14	رأس المال
18,038	18,038	18,038		علاوة الأسهم
55,900	65,947	65,947		الاحتياطي القانوني
(5,869)	1,571	16,435	15	احتياطيات أخرى
121,465	165,522	158,882		الأرباح المحتجزة
892,042	953,586	961,810		إجمالي حقوق المساهمين
-	200,000	200,000	1-16	أوراق رأس مال إضافي دائم من الشريحة الأولى
-	-	25,950	2-16	سندات قابلة للتحويل الإلزامي
892,042	1,153,586	1,187,760		إجمالي حقوق الملكية
7,876,570	9,128,796	10,258,353		إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية
				التزامات محتملة
603,852	690,927	796,470	1-17	التزامات محتملة
1,177,178	1,469,419	1,982,246	2-17	الارتباطات
بييسة	بييسة	بييسة		صافي الأصول للسهم الواحد
134.8	144.1	145.4		

اعتمد مجلس الإدارة هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة وصرح بإصدارها بتاريخ 30 يوليو 2026، وتم التوقيع عليها نيابةً عنه من قبل:

عضو مجلس الإدارة

رئيس مجلس الإدارة

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 34 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة

قائمة الدخل الشامل المرحلي الموجز الموحد
لفترة الستة أشهر
(غير مدققة)
(ع'000)

فترة الثلاثة أشهر المنتهية في

فترة الستة أشهر المنتهية في

30 يونيو 2025	30 يونيو 2026	30 يونيو 2025	30 يونيو 2026		
76,760 (38,264)	99,180 (50,559)	151,870 (76,262)	187,175 (96,963)	ايضاح 18 19	إيرادات الفائدة مصروفات الفائدة
38,496	48,621	75,608	90,212		صافي إيرادات الفائدة
3,670 18,365	3,708 21,966	6,677 33,287	7,832 47,553	20 21	صافي الإيرادات من التمويلات الإسلامية والأنشطة الاستثمارية إيرادات تشغيلية أخرى
60,531	74,295	115,572	145,597		إجمالي الإيرادات التشغيلية
(14,864) (11,253) (1,399)	(18,461) (14,085) (1,284)	(31,382) (18,092) (2,651)	(36,362) (28,200) (2,531)	22	تكاليف الموظفين مصروفات تشغيلية أخرى الاستهلاك
(27,516)	(33,830)	(52,125)	(67,093)		إجمالي المصروفات التشغيلية
33,015	40,465	63,447	78,504		صافي الإيرادات التشغيلية قبل مخصصات انخفاض القيمة
(4,914)	(9,076)	(12,202)	(16,065)	23	خسائر انخفاض قيمة قرض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى (صافي)
28,101 (3,410)	31,389 (4,428)	51,245 (5,095)	62,439 (9,409)		الأرباح قبل الضريبة مصروف ضريبة الدخل
24,691	26,961	46,150	53,030		أرباح الفترة
829	(7,586)	524	14,828		بنود لن تتم إعادة تصنيفها لاحقاً ضمن الأرباح أو الخسائر أرباح/ (خسائر) إعادة تقييم أدوات حقوق الملكية المحتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
829	(7,586)	524	14,828		الدخل/ (الخسائر) الشامل الآخر للفترة
25,520	19,375	46,674	67,858		إجمالي الدخل الشامل للفترة
25,520	19,375	46,674	67,858		إجمالي الدخل الشامل المنسوب إلى مساهمي الشركة الأم
24,691	26,961	46,150	53,030		الأرباح المنسوبة إلى مساهمي الشركة الأم
بيسة 3.73 3.64	بيسة 4.07 3.98	بيسة 6.97 6.81	بيسة 7.00 6.83	24 24	ربحية السهم الأساسية للفترة ربحية السهم المخفضة للفترة

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 34 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة

قائمة التغيرات في حقوق الملكية المرحلي الموجز الموحد
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026
(غير مدققة)
(٠'000 ج.ع.)

رأس المال	علاوة الأسهم	الاحتياطي القانوني	الاحتياطيات الأخرى	الأرباح المحتجزة	إجمالي حقوق المساهمين	أوراق رأس مال إضافي دائم من الشريحة الأولى	سندات قابلة للتحويل الإلزامي	إجمالي حقوق الملكية
702,508	18,038	65,947	1,571	165,522	953,586	200,000	-	1,153,586
-	-	-	-	53,030	53,030	-	-	53,030
-	-	-	14,828	-	14,828	-	-	14,828
-	-	-	14,828	53,030	67,858	-	-	67,858
-	-	-	36	(36)	-	-	-	-
-	-	-	-	(26,469)	(26,469)	-	-	(26,469)
-	-	-	-	(25,950)	(25,950)	-	25,950	-
-	-	-	-	(519)	(519)	-	-	(519)
-	-	-	-	(6,696)	(6,696)	-	-	(6,696)
702,508	18,038	65,947	16,435	158,882	961,810	200,000	25,950	1,187,760

الرصيد كما في 1 يناير 2026

أرباح الفترة

الدخل الشامل الآخر للفترة

إجمالي الدخل الشامل للفترة

إعادة تصنيف صافي التغير في القيمة العادلة لأدوات حقوق الملكية عند إيقاف الاعتراف

توزيعات الأرباح المدفوعة عن سنة 2025

إصدار سندات قابلة للتحويل الإلزامي

مصرفات إصدار سندات قابلة للتحويل الإلزامي

الفائدة المدفوعة على أوراق رأس مال إضافي دائم من الشريحة الأولى

رأس المال	علاوة الأسهم	الاحتياطي القانوني	الاحتياطيات الأخرى	الأرباح المحتجزة	الإجمالي حقوق المساهمين	أوراق رأس مال إضافي دائم من الشريحة الأولى	سندات قابلة للتحويل الإلزامي	إجمالي حقوق الملكية
702,508	18,038	55,900	(6,635)	128,495	898,306	-	-	898,306
-	-	-	-	46,150	46,150	-	-	46,150
-	-	-	524	-	524	-	-	524
-	-	-	524	46,150	46,674	-	-	46,674
-	-	-	242	(242)	-	-	-	-
-	-	-	-	(52,938)	(52,938)	-	-	(52,938)
702,508	18,038	55,900	(5,869)	121,465	892,042	-	-	892,042

تشكل الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 34 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة

قائمة التدفقات النقدية المرحلي الموجز الموحد

كما في 30 يونيو 2026

(م'000)

30 يونيو 2025	30 يونيو 2026	إيضاح	الأنشطة التشغيلية
51,245	62,439		الأرباح قبل الضريبة
2,651	2,531		تعديلات لـ:
2,580	2,638	10	الاستهلاك
12,202	16,065	23	إطفاء أصول غير ملموسة
21	(354)	21	خسائر انخفاض قيمة قرض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى (صافي)
-	6	21	صافي (الأرباح)/ الخسائر من الاستثمارات (بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر)
			خسائر بيع أصول ثابتة
68,699	83,325		النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية قبل التغيرات في الأصول والالتزامات التشغيلية
(119,818)	144,417		مستحق من البنوك
(603,752)	(1,225,062)		القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (صافي)
107	16,631		استثمارات محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
8,762	(98,147)		أصول أخرى
75,007	(98,502)		مستحق للبنوك
535,698	1,116,802		ودائع العملاء
(8,564)	74,387		التزامات أخرى
(43,861)	13,851		النقد (المستخدم في)/ الناتج من الأنشطة التشغيلية
(15,952)	(14,254)		ضريبة الدخل المدفوعة
(59,813)	(403)		صافي النقد الناتج من الأنشطة التشغيلية
			الأنشطة الاستثمارية
(101,745)	(159,718)		شراء أوراق مالية استثمارية
24,659	40,791		متحصلات من بيع/ استحقاق أوراق مالية استثمارية
(3,519)	(5,072)		شراء ممتلكات ومعدات
(80,605)	(123,999)		صافي النقد الناتج من الأنشطة الاستثمارية
			الأنشطة التمويلية
(52,938)	(26,469)		توزيعات الأرباح المدفوعة
-	(6,696)		الفائدة المدفوعة على رأس مال إضافي دائم من الشريحة الأولى
(52,938)	(33,165)		صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
(193,356)	(157,567)		صافي التغير في النقد وما يعادله
2,254,711	2,127,936		النقد وما يعادله في بداية الفترة
2,061,355	1,970,369		النقد وما يعادله في نهاية الفترة
			يمثل:
267,988	206,319	5	النقد والرصيد المتاح لدى المصرف المركزي
438,895	366,501		المبالغ المستحقة من البنوك ذات فترات استحقاق أصلية لا تزيد عن 90 يوم
1,354,472	1,397,549		أوراق مالية استثمارية ذات فترات استحقاق أصلية لا تزيد عن 90 يوم
2,061,355	1,970,369		

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة كما في 30 يونيو 2026 (000'ع.ع.)

1. الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية

تأسس بنك صحار الدولي ش.م.ع.ع ("البنك" أو "الشركة الأم") وشركاته التابعة ("المجموعة")، بنك صحار ش.م.ع.ع سابقاً، في سلطنة عمان بتاريخ 4 مارس 2007 كشركة مساهمة عامة، ويعمل بشكل رئيسي في مجال الأعمال المصرفية التجارية والاستثمارية والإسلامية من خلال شبكة مكونة من 55 فرع للخدمات المصرفية التجارية و 21 فرع للخدمات المصرفية الإسلامية داخل سلطنة عُمان. يعمل البنك بموجب ترخيص مصرفي تجاري واستثماري وإسلامي صادر عن البنك المركزي العُماني، وهو مشمول بنظام تأمين الودائع الخاص به. بدأ البنك عملياته التجارية اعتباراً من 9 أبريل 2007. إن العنوان المسجل للبنك هو ص.ب 44، حي الميناء، الرمز البريدي 114، مسقط، سلطنة عمان. تم إدراج أسهم البنك بشكل رئيسي في بورصة مسقط.

اعتباراً من 30 أبريل 2013، حصل البنك على ترخيص لتشغيل نافذة للخدمات المصرفية الإسلامية ("صحار الإسلامي"). يقدم "صحار الإسلامي" مجموعة متكاملة من الخدمات والمنتجات المصرفية الإسلامية. تشمل الأنشطة الرئيسية للنافذة قبول ودائع العملاء المتوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية، وتقديم التمويل المتوافق مع الشريعة الإسلامية بصيغ المراجعة والمضاربة والمشاركة والإجارة والاستصناع والسلم، بالإضافة إلى تقديم الخدمات المصرفية التجارية والخدمات الاستثمارية وغيرها من الأنشطة المسموح بها بموجب الإطار التنظيمي للخدمات المصرفية الإسلامية.

أسس البنك فرع في الرياض بالملكة العربية السعودية ("فرع السعودية") في نوفمبر 2022، بموجب السجل التجاري رقم 1010839168 المؤرخ 2022/11/07. في أكتوبر 2023، وافق البنك المركزي السعودي على بدء عمليات فرع السعودية، الذي يقدم حالياً خدمات مصرفية تجارية وإسلامية.

كما في 30 يونيو 2026، يمارس البنك أعماله في دولتين (30 يونيو 2025: دولتان)، وبلغ عدد موظفيه 1,759 موظف (30 يونيو 2025: 1,592 موظف).

2. أساس الإعداد

تم إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة غير المدققة وفقاً للمعيار المحاسبي الدولي رقم 34، "التقارير المالية المرحلية"، ومتطلبات الإفصاح ذات الصلة من قانون الشركات التجارية العُماني وهيئة الخدمات المالية ولوائح البنك المركزي العُماني ذات الصلة. كون هذه القوائم المالية مرحلية موجزة موحدة، فإنها لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات الخاصة بالقوائم المالية الكاملة المعدة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية. لذلك، يتعين قراءة هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة جنباً إلى جنب مع القوائم المالية السنوية للبنك كما في 31 ديسمبر 2025.

بالإضافة إلى ذلك، إن نتائج فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 لا تُعد بالضرورة مؤشر على النتائج المتوقعة للسنة المالية التي ستنتهي في 31 ديسمبر 2026 بأكملها.

1-2 بيان التوافق

تتوافق السياسات المحاسبية المستخدمة عند إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة مع السياسات المستخدمة عند إعداد القوائم المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025.

2-2 أساس القياس

تم إعداد هذه البيانات المالية على أساس التكلفة التاريخية، فيما عدا البنود التالية:

- الأدوات المالية المشتقة بالقيمة العادلة.
- بالنسبة للأدوات المالية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر، يتم قياسها بالقيمة العادلة، أما
- الموجودات المالية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر فيتم قياسها بالقيمة العادلة.

يتم عرض قائمة المركز المالي بترتيب تنازلي حسب معدلات السيولة.

3-2 العملة التشغيلية وعملة عرض القوائم المالية

تم عرض هذه القوائم المالية بالريال العُماني ("ريال عُماني")، وهو العملة التشغيلية للبنك. تم تقريب كافة المعلومات المالية المعروضة بالريال العُماني إلى أقرب ألف، ما لم يُذكر خلاف ذلك.

4-2 استخدام التقديرات والأحكام

عند إعداد القوائم المالية للبنك، يتعين على الإدارة وضع بعض التقديرات والافتراضات التي من شأنها أن تؤثر على المبلغ المُعلن للأصول والالتزامات المالية، والمخصصات الناتجة عن انخفاض القيمة والقيم العادلة. على وجه الخصوص، يتعين على الإدارة وضع أحكام هامة في تقدير قيمة وتوقيت التدفقات النقدية المستقبلية عند تحديد مستوى المخصصات اللازمة للقروض والذمم المدينة التي تعرضت لانخفاض القيمة بالإضافة إلى مخصصات انخفاض قيمة الأوراق المالية الاستثمارية غير المدرجة. يتم تقييم التقديرات والأحكام بصورة مستمرة، وهي ترتكز على الخبرة السابقة وعوامل أخرى بما في ذلك توقعات الأحداث المستقبلية التي يُعتقد أنها معقولة في ظل الظروف الراهنة. قد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات.

تتم مراجعة التقديرات والافتراضات التابعة لها بشكل منتظم. يتم إدراج التعديلات على التقديرات المحاسبية في الفترة التي يتم فيها تعديل التقدير إذا كان هذا التعديل يؤثر فقط على تلك الفترة أو في فترة التعديل والفترة المستقبلية إذا كان التعديل يؤثر على الفترات الحالية والمستقبلية.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(٠٠٠'ع)

3. تطبيق المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية الجديدة والمعدلة

فيما يتعلق بالفترة المنتهية في 30 يونيو 2026، طبق البنك كافة المعايير والتفسيرات الجديدة والمعدلة الصادرة عن مجلس المعايير المحاسبية الدولية ولجنة التفسيرات الدولية لإعداد التقارير المالية لدى مجلس المعايير المحاسبية الدولية ذات الصلة بعملياته والتي تسري على الفترات التي تبدأ في 1 يناير 2026. لم يكن للمعايير الجديدة والتعديلات على المعايير التي تسري للفترات السنوية التي تبدأ من 1 يناير 2026 أي تأثير مادي على هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

4. دمج الأعمال

يتم احتساب دمج الأعمال باستخدام طريقة الاستحواذ كما في تاريخ الاستحواذ، وهو التاريخ الذي يتم فيه تحويل السيطرة إلى البنك. وفقاً لهذه الطريقة، يتم قياس الأصول والالتزامات المحددة المستحوذ عليها من المنشأة المندمجة بالقيمة العادلة في تاريخ الدمج باستثناء الأصول غير المتداولة المصنفة كأصول محتفظ بها للبيع والتي يتم احتسابها بالقيمة العادلة ناقصاً تكاليف البيع. لا يتم الاعتراف بالالتزامات المحتملة للمنشأة المندمجة في الميزانية العمومية الموحدة إلا إذا كانت تمثل التزام حالي في تاريخ الاستحواذ ويمكن قياس قيمتها العادلة بشكل موثوق.

5. النقد والأرصدة لدى البنك المركزي

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	النقد الرصيد لدى البنك المركزي العماني
49,488	47,215	48,949	
218,500	275,678	157,370	
<u>267,988</u>	<u>322,893</u>	<u>206,319</u>	
504	507	-	وديعة رأسمالية لدى البنك المركزي العماني
<u>268,492</u>	<u>323,400</u>	<u>206,319</u>	

(i) وفقاً لمتطلبات البنك المركزي العماني، يتعين على البنوك الاحتفاظ بوديعة رأسمالية لدى البنك المركزي العماني.
(ii) خلال الفترة، بلغ متوسط الحد الأدنى للرصيد الواجب الاحتفاظ به لدى البنك المركزي العماني كاحتياطات قانونية 239.6 مليون ع (31 ديسمبر 2025: 200.4 مليون ع)،
30 يونيو 2025: 186.1 مليون ع).

6. المستحق من البنوك

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	العملة المحلية: إيداعات سوق المال
70,029	74,346	125,947	
475,717	517,144	290,660	العملة الأجنبية: إيداعات سوق المال
112,290	59,600	127,515	أرصدة تحت الطلب
<u>658,036</u> (193)	<u>651,090</u> (149)	<u>544,122</u> (52)	إجمالي القيمة الدفترية ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
<u>657,843</u>	<u>650,941</u>	<u>544,070</u>	

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(ع'000)

6. مستحق من البنوك (تابع)

تحليل التغيرات في إجمالي القيمة الدفترية ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة من المبالغ المستحقة من البنوك:

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	المرحلة 1	المرحلة 2	المرحلة 3	الإجمالي
الإجمالي					
562,221	651,090	-	-	-	
95,815	-	-	-	-	
-	(106,968)	-	-	-	
658,036	544,122	-	-	-	

في 1 يناير
أصول جديدة تم إنشاؤها أو شراؤها
أصول تم إيقاف الاعتراف بها أو استحقاقها

إجمالي القيمة الدفترية

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	المرحلة 1	المرحلة 2	المرحلة 3	الإجمالي
الإجمالي					
491	149	-	-	-	
(298)	(97)	-	-	-	
193	52	-	-	-	

في 1 يناير
صافي خسائر / (عكس) انخفاض القيمة (إيضاح 23)

مخصص خسائر الائتمان المتوقعة

7. أوراق مالية استثمارية

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	استثمارات حقوق الملكية:
37,346	58,537	101,349	محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
500	500	3,231	محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
37,846	59,037	104,580	إجمالي استثمارات حقوق الملكية
			استثمارات الديون:
37,672	37,672	18,668	محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
1,413,790	1,519,141	1,535,187	محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
394,184 (200)	538,399 (711)	534,890 (1,105)	محتفظ بها بالتكلفة المطفأة ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
393,984	537,688	533,785	محتفظ بها بالتكلفة المطفأة (صافي)
1,845,446	2,094,501	2,087,640	إجمالي استثمارات الديون
1,883,292	2,153,538	2,192,220	إجمالي الأوراق المالية الاستثمارية

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة

كما في 30 يونيو 2026

(٠٠٠'٠٠٠)

7. الأوراق المالية الاستثمارية (تابع)

1-7 محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	
500	500	500	أسهم غير مدرجة - عُمان
-	-	2,731	قطاع الخدمات
500	500	3,231	أسهم مدرجة - عُمان
37,657	37,657	18,652	قطاع الخدمات
15	15	16	ديون مدرجة - عُمان
37,672	37,672	18,668	سندات التنمية الحكومية
38,172	38,172	21,899	قطاع المالي
			إجمالي الأسهم والديون المحتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

2-7 محتفظ بها بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

التكلفة 30 يونيو 2025 (غير مدققة)	القيمة الدفترية/ القيمة العادلة 30 يونيو 2025 (غير مدققة)	التكلفة 31 ديسمبر 2025 (مدققة)	القيمة الدفترية/ القيمة العادلة 31 ديسمبر 2025 (مدققة)	التكلفة 30 يونيو 2026 (غير مدققة)	القيمة الدفترية/ القيمة العادلة 30 يونيو 2026 (غير مدققة)	
25,029	24,294	30,500	37,208	58,499	80,020	أسهم مدرجة - عُمان
-	-	8,277	8,277	8,277	8,277	قطاع الخدمات
13,229	13,052	13,229	13,052	13,229	13,052	أسهم غير مدرجة - أجنبية
38,258	37,346	52,006	58,537	80,005	101,349	قطاع الخدمات
131,000	130,243	231,200	228,730	99,540	99,024	أسهم غير مدرجة - عُمان
1,249,590	1,245,448	1,250,789	1,247,261	1,302,038	1,298,524	قطاع الخدمات
38,033	38,099	43,031	43,150	137,346	137,639	ديون غير مدرجة - عُمان
1,418,623	1,413,790	1,525,020	1,519,141	1,538,924	1,535,187	أذون خزانة
1,456,881	1,451,136	1,577,026	1,577,678	1,618,929	1,636,536	ديون غير مدرجة - أجنبية
						أذون خزانة
						صكوك مدرجة - عُمان
						إجمالي الديون
						إجمالي استثمارات الأسهم والديون

تم تخصيص أذون خزانة بالدولار الأمريكي بقيمة 387.0 مليون (31 ديسمبر 2025: 383.7 مليون)، 30 يونيو 2025: 383.7 مليون (كضمان مقابل قروض بالدولار الأمريكي بقيمة 354.2 مليون (31 ديسمبر 2025: 354.2 مليون)، 30 يونيو 2025: 354.2 مليون).

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(ع'000)

7. الأوراق المالية الاستثمارية (تابع)

3-7 محتفظ بها بالتكلفة المطفأة

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	استثمارات ديون مدرجة
292,900	365,174	376,595	سندات التنمية الحكومية - عُمان
14,982	15,451	15,444	صكوك تجارية - عُمان
20,310	18,024	22,039	سندات تجارية - أجنبية
5,605	10,215	10,206	أذون خزانة
14,055	45,013	45,008	صكوك سيادية - عُمان
46,332	84,522	65,598	صكوك سيادية - أجنبية
394,184	538,399	534,890	
(200)	(711)	(1,105)	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
393,984	537,688	533,785	

تحليل التغيرات في القيمة العادلة ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة من استثمارات الدين المصنفة بالتكلفة المطفأة:

30 يونيو 2026
(غير مدققة)

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	في 1 يناير الأصول المشتراة أصول مستحقة
370,537	538,399	-	15,409	522,990	
26,384	145,416	-	452	144,964	
(2,737)	(148,925)	-	35	(148,960)	
394,184	534,890	-	15,896	518,994	إجمالي القيمة الدفترية
188	711	-	664	47	في 1 يناير
12	394	-	455	(61)	صافي خسائر انخفاض القيمة (إيضاح 23)
200	1,105	-	1,119	(14)	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة

كما في 30 يونيو 2026

(ع'000)

8. القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (صافي)

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	
3,728,373	4,542,638	5,696,531	شركات
1,502,480	1,598,752	1,684,650	أفراد
5,230,853	6,141,390	7,381,181	إجمالي القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية
(287,674)	(299,147)	(314,218)	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
(81,616)	(78,339)	(92,487)	ناقصاً: الفائدة/ الأرباح التعاقدية غير المعترف بها
(369,290)	(377,486)	(406,705)	
4,861,563	5,763,904	6,974,476	

يتضمن إجمالي القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية 800.35 مليون ع (31 ديسمبر 2025: 784.03 مليون ع، 30 يونيو 2025: 708.02 مليون ع) من خلال أنشطة التمويل لصحرار الإسلامي.

يتألف صافي القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية مما يلي:

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	
4,640,307	5,523,068	6,792,384	القروض
374,516	404,420	354,806	سحوبات على المكشوف
201,442	189,606	209,444	قروض مقابل إيصالات أمانة
14,588	24,296	24,547	سندات مضمونة
5,230,853	6,141,390	7,381,181	إجمالي القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية
(287,674)	(299,147)	(314,218)	ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان المتوقعة
(81,616)	(78,339)	(92,487)	ناقصاً: الفائدة/ الأرباح التعاقدية غير المعترف بها
(369,290)	(377,486)	(406,705)	
4,861,563	5,763,904	6,974,476	

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(ع'000)

8. القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (صافي) (تابع)

فيما يلي تحليل التغيرات في إجمالي القيمة الدفترية ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة من القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية:

30 يونيو 2026
(غير مدققة)

الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
6,141,390	282,576	903,063	4,955,751	في 1 يناير
1,599,090	11,126	29,532	1,558,432	أصول جديدة تم إنشاؤها أو شراؤها
(359,881)	(13,223)	(1,682)	(344,976)	أصول تم إيقاف الاعتراف بها أو سدادها
(355)	(355)	-	-	قروض مشطوبة
937	937	-	-	قروض محولة من محفظة خاصة
-	(3,277)	(38,880)	42,157	تحويلات إلى المرحلة 1
-	(191)	37,581	(37,390)	تحويلات إلى المرحلة 2
-	59,501	(47,549)	(11,952)	تحويلات إلى المرحلة 3
7,381,181	337,094	882,065	6,162,022	إجمالي القيمة الدفترية
الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
299,148	121,516	150,256	27,376	في 1 يناير
53,526	35,528	14,548	3,450	خسائر انخفاض القيمة
(39,037)	(6,224)	(29,593)	(3,220)	عكس انخفاض القيمة
14,489	29,304	(15,045)	230	صافي خسائر / (عكس) انخفاض القيمة (إيضاح 23)
(355)	(355)	-	-	قروض مشطوبة
937	937	-	-	قروض محولة من محفظة خاصة
-	(1,363)	(292)	1,655	تحويلات إلى المرحلة 1
-	(91)	176	(85)	تحويلات إلى المرحلة 2
-	3,186	(942)	(2,244)	تحويلات إلى المرحلة 3
314,218	153,134	134,152	26,932	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(٠٠٠'ع)

8. القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (صافي) (تابع)

30 يونيو 2025
(غير مدققة)

الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
4,616,660	219,054	676,211	3,721,395	في 1 يناير
912,433	22,488	25,412	864,533	أصول جديدة تم إنشاؤها أو شراؤها
(298,956)	(10,977)	(8,306)	(279,673)	أصول تم إيقاف الاعتراف بها أو سدادها
(1,668)	(1,668)	-	-	قروض مشطوبة
2,384	2,384	-	-	قروض محولة من محفظة خاصة
-	(4,424)	(13,406)	17,830	تحويلات إلى المرحلة 1
-	(1,027)	239,135	(238,107)	تحويلات إلى المرحلة 2
-	8,047	(4,194)	(3,853)	تحويلات إلى المرحلة 3
5,230,853	233,877	914,851	4,082,125	إجمالي القيمة الدفترية
الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	
274,961	94,727	161,739	18,495	في 1 يناير
20,766	11,589	288	8,889	خسائر انخفاض القيمة
(8,769)	(7,312)	978	(2,435)	عكس انخفاض القيمة
11,997	4,277	1,266	6,454	صافي خسائر / (عكس) انخفاض القيمة (إيضاح 23)
(1,668)	(1,668)	-	-	قروض مشطوبة
2,384	2,384	-	-	قروض محولة من محفظة خاصة
-	(1,829)	(322)	2,151	تحويلات إلى المرحلة 1
-	(464)	2,804	(2,340)	تحويلات إلى المرحلة 2
-	495	(386)	(109)	تحويلات إلى المرحلة 3
287,674	97,922	165,101	24,651	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة

فيما يلي تحليل التغيرات في الفائدة/ الأرباح التعاقدية غير المعترف بها:

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	
71,891	78,339	الفائدة التعاقدية غير المعترف بها
25,154	18,390	الرصيد في بداية السنة
(15,429)	(4,242)	غير معترف بها خلال الفترة
81,616	92,487	تم عكسها نتيجة الاسترداد/ الشطب
		الرصيد في نهاية الفترة

تتطلب كافة القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية دفع فوائد/ أرباح، بعضها بمعدلات ثابتة والبعض الآخر بمعدلات يتم إعادة تسعيرها قبل تاريخ الاستحقاق. يتم الاحتفاظ بحساب احتياطي الفوائد/ الأرباح (احتياطي الفائدة) بغرض الالتزام بالقواعد واللوائح والمبادئ التوجيهية الصادرة عن البنك المركزي العماني بشأن القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية التي تتعرض لانخفاض القيمة. كما في 30 يونيو 2026، بلغت القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية التي لم تخضع لفائدة/ أرباح أو التي تم رصد احتياطي فائدة/ أرباح لها 337 مليون ع. (31 ديسمبر 2025: 283 مليون ع، 30 يونيو 2025: 234 مليون ع).

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(ع'000)

9. أصول أخرى

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	أوراق قبول ذمم مدنية المصروفات المدفوعة مقدماً القيمة العادلة الموجبة للمستقات (إيضاح 28) أخرى
22,996	34,083	135,207	
12,642	6,272	16,345	
5,614	15,896	10,673	
896	1,199	1,219	
15,674	34,412	32,773	
<u>57,822</u>	<u>91,862</u>	<u>196,217</u>	

10. أصول غير ملموسة

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	التكلفة: الرصيد الافتتاحي كما في الفترة المنتهية الإطفاء: الرصيد الافتتاحي الإطفاء للفترة (إيضاح 22) صافي القيمة الدفترية
79,174	79,174	79,174	
<u>79,174</u>	<u>79,174</u>	<u>79,174</u>	
7,245	7,245	12,618	
2,580	5,373	2,638	
<u>9,825</u>	<u>12,618</u>	<u>15,256</u>	
<u>69,349</u>	<u>66,556</u>	<u>63,918</u>	

11. مستحق للبنوك

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	العملة المحلية: اقتراضات سوق المال أرصدة تحت الطلب العملة الأجنبية: اقتراضات سوق المال أرصدة تحت الطلب
-	27,117	152,712	
40,003	39,715	40,631	
<u>40,003</u>	<u>66,832</u>	<u>193,343</u>	
485,702	683,278	649,048	
39,897	227,368	36,585	
<u>525,599</u>	<u>910,646</u>	<u>685,633</u>	
<u>565,602</u>	<u>977,478</u>	<u>878,976</u>	

تتضمن اقتراضات سوق المال بالعملة الأجنبية اقتراضات بنكية بمبلغ 354.2 مليون ع (31 ديسمبر 2025: 354.2 مليون ع، 30 يونيو 2025: 354.2 مليون ع) مع ضمانات ضمنية في شكل أدون خزانة بالدولار الأمريكي بقيمة 387.1 مليون ع (31 ديسمبر 2025: 387.2 مليون ع، 30 يونيو 2025: 383.7 مليون ع).

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(٠٠٠'ع)

12. ودائع العملاء

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	
2,986,801	3,206,277	4,469,095	ودائع تحت الطلب
2,154,420	2,386,837	2,150,777	ودائع لأجل
1,154,067	1,200,079	1,280,919	ودائع ادخارية
17,449	33,606	42,180	ودائع هامشية
<u>6,312,737</u>	<u>6,826,799</u>	<u>7,942,971</u>	

الخدمات المصرفية الإسلامية المدرجة أعلاه:

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	
324,540	309,923	257,614	ودائع تحت الطلب
248,685	302,879	407,251	ودائع لأجل
244,876	249,149	227,920	ودائع ادخارية
2,708	5,129	5,723	ودائع هامشية
<u>820,809</u>	<u>867,080</u>	<u>898,508</u>	

13. التزامات أخرى

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	
15,312	23,490	18,904	مخصص ضريبة الدخل
22,996	34,083	135,207	أوراق قبول
11,194	10,927	10,699	صافي التزام الضريبة المؤجلة
9,552	10,548	12,902	التزام الإيجار من أصول حق الاستخدام
150	252	802	القيمة العادلة السالبة للمشتقات (إيضاح 28)
3,511	2,520	2,862	استحقاقات الموظفين
2,244	2,889	4,166	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة من التزامات قرض وضمانات مالية (إيضاح 2-17)
41,230	86,224	63,104	استحقاقات ومخصصات أخرى
<u>106,189</u>	<u>170,933</u>	<u>248,646</u>	

14. رأس المال

يبلغ رأس المال المصرح به للبنك 1 مليار ع (31 ديسمبر 2025: 1 مليار ع، 30 يونيو 2025: 1 مليار ع). يبلغ عدد الأسهم المصدرة للبنك 6,617,246,270 سهم (31 ديسمبر 2025: 6,617,246,270 سهم، 30 يونيو 2025: 6,617,246,270 سهم). يبلغ رأس المال المدفوع للبنك 702.5 مليون ع (31 ديسمبر 2025: 702.5 مليون ع، 30 يونيو 2025: 702.5 مليون ع).

فيما يلي نسب المساهمة في البنك:

30 يونيو 2026	31 ديسمبر 2025	
19.4	19.4	شؤون البلاط السلطاني
13.1	13.0	شركة ظفار الدولية للتنمية والاستثمار ش.م.ع.ع
6.4	6.4	القمر السابع للاستثمار ش.م.م
5.5	5.5	نيبتون الوطنية للاستثمار ش.م.م
5.4	5.4	البحر الغربي للاستثمارات ش.م.م
50.2	50.3	أخرى
<u>100</u>	<u>100</u>	الإجمالي

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(ع'000)

15. الاحتياطات الأخرى

الاحتياطي العام	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي انخفاض القيمة	احتياطي القيمة العادلة عند الاستحواذ	الإجمالي	(غير مدققة)
988	6,530	5,464	(11,411)	1,571	الرصيد كما في 1 يناير 2026
-	14,828	-	-	14,828	صافي التغيرات في القيمة العادلة لأدوات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
-	36	-	-	36	إعادة تصنيف صافي التغير في القيمة العادلة لأدوات حقوق الملكية عند إيقاف الاعتراف
988	21,394	5,464	(11,411)	16,435	كما في 30 يونيو 2026

الاحتياطي العام	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي انخفاض القيمة	احتياطي القيمة العادلة عند الاستحواذ	الإجمالي	(مدققة)
988	(1,676)	5,464	(11,411)	(6,635)	الرصيد كما في 1 يناير 2025
-	7,964	-	-	7,964	صافي التغيرات في القيمة العادلة لأدوات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
-	242	-	-	242	إعادة تصنيف صافي التغير في القيمة العادلة لأدوات حقوق الملكية عند إيقاف الاعتراف
988	6,530	5,464	(11,411)	1,571	الرصيد كما في 31 ديسمبر 2025

الاحتياطي العام	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي انخفاض القيمة	احتياطي القيمة العادلة عند الاستحواذ	الإجمالي	(غير مدققة)
988	(1,676)	5,464	(11,411)	(6,635)	الرصيد كما في 1 يناير 2025
-	524	-	-	524	صافي التغيرات في القيمة العادلة لأدوات حقوق الملكية وأدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
-	242	-	-	242	إعادة تصنيف صافي التغير في القيمة العادلة لأدوات حقوق الملكية عند إيقاف الاعتراف
988	(910)	5,464	(11,411)	(5,869)	كما في 30 يونيو 2025

16. أوراق رأس مال إضافي دائم من الشريحة الأولى

1-16 أوراق رأس مال إضافي دائم من الشريحة الأولى

في 24 سبتمبر 2025، أصدر البنك أوراق رأس مال إضافي دائم من الشريحة الأولى بقيمة 200 مليون ع. تخضع هذه الأوراق المالية لفائدة على قيمتها الاسمية من تاريخ الإصدار وحتى تاريخ أول طلب بمعدل سنوي ثابت قدره 6.75%، مع إعادة ضبط سعر الفائدة على فترات مدتها خمس سنوات. يتم دفع الفائدة بشكل نصف سنوي، ويتم معاملتها كإقتطاع من حقوق الملكية. تم دفع مبلغ 6.696 مليون ع. كفائدة عن الفترة المنتهية في 30 يونيو 2026، وتم الاعتراف به في قائمة التغيرات في حقوق الملكية. لم يتم دفع أي فائدة عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025.

2-16 سندات قابلة للتحويل الإلزامي

في 14 مايو 2026، أصدر البنك سندات قابلة للتحويل الإلزامي لمساهمي بقيمة 25,950 مليون ع. (259,499,853 سند بقيمة 0.100 ع. للسند الواحد). سيتم تحويل هذه السندات إلزامياً إلى أسهم عادية جديدة في تاريخ التحويل، وتبلغ نسبة الفائدة على هذه الأوراق المالية 5.25%، على أن يتم سدادهما بشكل نصف سنوي. يتم إدراج هذه الأداة المالية في بورصة مسقط، كما أنها مؤهلة لتصنف كأداة من الشئ 1 الإضافي لرأس المال وفقاً لمتطلبات بازل 2 وبازل 3 المعتمدة من قبل البنك المركزي العماني.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(ع'000)

17. الارتباطات والالتزامات المحتملة

1-17 الالتزامات المحتملة

تُلزم خطابات الاعتماد الاحتياطية والضمانات البنك بسداد الدفعات بالإثابة عن العملاء، وذلك في حال إخفاق العميل في الوفاء بالتزاماته بموجب شروط عقد محدد.

30 يونيو 2025	31 ديسمبر 2025	30 يونيو 2026	ضمانات اعتمادات مستندية
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
548,834	621,534	639,132	
55,018	69,393	157,338	
<u>603,852</u>	<u>690,927</u>	<u>796,470</u>	

2-17 الارتباطات

تشمل الارتباطات المتعلقة بالائتمان ارتباطات بتقديم ائتمان، وخطابات اعتماد احتياطية، وضمانات مصممة لتلبية متطلبات عملاء البنك. تمثل الارتباطات بتقديم الائتمان ارتباطات تعاقدية بتقديم قروض وائتمانات متجددة. عادةً ما تنطوي هذه الارتباطات على تواريخ انتهاء محددة، وشروط إنهاء أخرى، ودفع رسوم. قد تنتهي صلاحية انتهاء هذه الارتباطات دون سحب أي مبالغ، لذلك فإن إجمالي المبالغ المتعاقد عليها لا يمثل بالضرورة التزامات نقدية مستقبلية.

30 يونيو 2025	31 ديسمبر 2025	30 يونيو 2026	الارتباطات المتعلقة بالائتمان ارتباطات رأسمالية
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
1,173,918	1,465,389	1,977,960	
3,260	4,030	4,286	
<u>1,177,178</u>	<u>1,469,419</u>	<u>1,982,246</u>	

تحليل التغيرات في إجمالي القيمة الدفترية ومخصص خسائر الائتمان المتوقعة المقابلة من الارتباطات المتعلقة بالائتمان والالتزامات المحتملة وأوراق القبول:

30 يونيو 2025	31 ديسمبر 2025	30 يونيو 2026	الارتباطات المتعلقة بالائتمان التزامات محتملة أوراق قبول
(غير مدققة)	(مدققة)	(غير مدققة)	
1,173,918	1,465,389	1,977,960	
603,852	690,927	796,470	
22,996	34,083	135,207	
<u>1,800,766</u>	<u>2,190,399</u>	<u>2,909,637</u>	إجمالي القيمة الدفترية

30 يونيو 2025	الإجمالي	المرحلة 3	المرحلة 2	المرحلة 1	في 1 يناير
(غير مدققة)					
1,754	2,889	775	211	1,903	
782	1,798	377	42	1,379	خسائر انخفاض القيمة
(291)	(519)	(25)	(128)	(366)	عكس انخفاض القيمة
<u>491</u>	<u>1,279</u>	<u>352</u>	<u>(86)</u>	<u>1,013</u>	صافي خسائر انخفاض القيمة (إيضاح 23)
(1)	(2)	(2)	-	-	قروض مشطوبة
-	-	(1)	(18)	19	تحويلات إلى المرحلة 1
-	-	-	1	(1)	تحويلات إلى المرحلة 2
-	-	35	(27)	(8)	تحويلات إلى المرحلة 3
<u>2,244</u>	<u>4,166</u>	<u>1,159</u>	<u>81</u>	<u>2,926</u>	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة

كما في 30 يونيو 2026

(ع'000)

18. إيرادات الفائدة

فترة الستة أشهر المنتهية في (غير مدققة)		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في (غير مدققة)	
30 يونيو 2025	30 يونيو 2026	30 يونيو 2025	30 يونيو 2026
6,358	6,450	12,612	12,651
54,803	76,349	104,041	141,758
15,599	16,381	35,217	32,766
<u>76,760</u>	<u>99,180</u>	<u>151,870</u>	<u>187,175</u>

مستحق من البنوك
قروض عاملة وسلف وتمويلات
أوراق مالية استثمارية

19. مصروفات الفائدة

فترة الستة أشهر المنتهية في (غير مدققة)		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في (غير مدققة)	
30 يونيو 2025	30 يونيو 2026	30 يونيو 2025	30 يونيو 2026
6,360	8,518	12,504	16,693
31,904	42,041	63,758	80,270
<u>38,264</u>	<u>50,559</u>	<u>76,262</u>	<u>96,963</u>

مستحق للبنوك
ودائع العملاء

20. صافي الإيرادات من التمويلات الإسلامية والأنشطة الاستثمارية

فترة الستة أشهر المنتهية في (غير مدققة)		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في (غير مدققة)	
30 يونيو 2025	30 يونيو 2026	30 يونيو 2025	30 يونيو 2026
916	367	1,473	843
9,315	9,260	18,192	18,621
837	1,277	1,410	2,635
<u>11,068</u>	<u>10,904</u>	<u>21,075</u>	<u>22,099</u>

إجمالي الإيرادات المكتسبة

مستحق من البنوك
تمويلات
أوراق مالية استثمارية

الأرباح المدفوعة

فترة الستة أشهر المنتهية في (غير مدققة)		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في (غير مدققة)	
30 يونيو 2025	30 يونيو 2026	30 يونيو 2025	30 يونيو 2026
7,370	7,165	14,188	14,211
28	31	210	56
<u>7,398</u>	<u>7,196</u>	<u>14,398</u>	<u>14,267</u>
<u>3,670</u>	<u>3,708</u>	<u>6,677</u>	<u>7,832</u>

ودائع العملاء
مستحق للبنوك

صافي الإيرادات من التمويلات الإسلامية/ الاستثمارات

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(ع'000)

21. إيرادات تشغيلية أخرى

فترة الستة أشهر المنتهية في (غير مدققة)		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في (غير مدققة)		
30 يونيو 2025	30 يونيو 2026	30 يونيو 2025	30 يونيو 2026	
13,353	16,490	24,050	34,566	إيرادات الرسوم والعمولات
(1,365)	(2,434)	(2,557)	(4,669)	مصروفات الرسوم والعمولات
5,783	7,045	10,649	14,789	صافي أرباح صرف العملات الأجنبية
-	(3)	-	(6)	خسائر بيع أصول ثابتة
601	1,050	1,164	2,517	إيرادات توزيعات الأرباح
1	-	2	2	استرداد ديون معدومة
(8)	(182)	(21)	354	صافي أرباح/ (خسائر) الاستثمارات
18,365	21,966	33,287	47,553	

22. مصروفات تشغيلية أخرى

فترة الستة أشهر المنتهية في (غير مدققة)		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في (غير مدققة)		
30 يونيو 2025	30 يونيو 2026	30 يونيو 2025	30 يونيو 2026	
8,488	11,215	12,387	22,410	المصروفات التشغيلية والإدارية
1,290	1,319	2,580	2,638	إطفاء أصول غير ملموسة (إيضاح 10)
708	656	1,487	1,416	إطفاء أصول حق الاستخدام
655	786	1,406	1,520	تكاليف التشغيل
75	75	150	150	مكافآت أعضاء مجلس الإدارة
22	16	49	29	أتعاب حضور جلسات أعضاء مجلس الإدارة
15	18	33	37	مكافآت وأتعاب حضور جلسات أعضاء هيئة الرقابة الشرعية
11,253	14,085	18,092	28,200	

23. خسائر انخفاض قيمة قرض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى (صافي)

فترة الستة أشهر المنتهية في (غير مدققة)		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في (غير مدققة)		إيضاح	
30 يونيو 2025	30 يونيو 2026	30 يونيو 2025	30 يونيو 2026		
4,586	8,255	11,997	14,489	8	صافي خسائر/ (عكس) انخفاض القيمة:
485	808	491	1,279	17	القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (صافي)
(169)	(112)	(298)	(97)	6	الائتمانات والارتباطات المحتملة
12	125	12	394	3-7	مستحق من البنوك
4,914	9,076	12,202	16,065		سندات دين بالتكلفة المطفأة

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(ع'000)

24. ربحية السهم الأساسية والمخفضة

تحتسب ربحية السهم الأساسية بقسمة أرباح الفترة ناقصاً الفائدة المتعلقة بالأوراق رأس مال إضافي دائم من الشريحة الأولى على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة.

يتم احتساب ربحية السهم المخفضة بقسمة أرباح الفترة ناقصاً الفائدة المتعلقة بالأوراق رأس مال إضافي دائم من الشريحة الأولى على المتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية بما في ذلك أثر التخفيض المحتمل للأسهم العادية التي ستصدر عند تحويل السندات القابلة للتحويل الإلزامي إلى أسهم عادية.

فترة الستة أشهر المنتهية في (غير مدققة)		فترة الثلاثة أشهر المنتهية في (غير مدققة)		
30 يونيو 2025	30 يونيو 2026	30 يونيو 2025	30 يونيو 2026	
24,691	26,961	46,150	53,030	أرباح الفترة
-	-	-	(6,696)	ناقصاً: الفائدة المدفوعة على الأوراق المالية الدائمة من الشق 1 الإضافي لرأس المال
24,691	26,961	46,150	46,334	
6,617,246	6,617,246	6,617,246	6,617,246	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (بالآلاف)
3.73	4.07	6.97	7.00	ربحية السهم الأساسية للفترة (بيسة)
6,779,434	6,779,434	6,779,434	6,779,434	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة بعد التخفيض خلال الفترة (بالآلاف)
3.64	3.98	6.81	6.83	ربحية السهم المخفضة للفترة (بيسة)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(ع'000)

25. الأدوات المالية

إفصاحات إضافية بشأن الأصول المالية المتعثرة وتغطية انخفاض القيمة وفقاً للتعميم رقم 1149 بشأن اجتماعات البنوك الصادر عن البنك المركزي العماني:

30 يونيو 2026
(غير مدققة)

التصنيف	البنك المركزي العماني	المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	إجمالي القيمة الدفترية	المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني	المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	المخصصات حسب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	احتياطي الفائدة حسب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	احتياطي الفائدة حسب معايير البنك المركزي العماني
			(1)	(2)	(3)	الفرق (3)-(2) = (4)	صافي القيمة الدفترية (5) = (3)-(1)	
قياسي	المرحلة 1		6,156,860	61,984	26,883	35,101	6,129,977	-
	المرحلة 2		156,206	1,632	76,990	(75,358)	79,216	-
	المرحلة 3		-	-	-	-	-	-
الإجمالي الفرعي			6,313,066	63,616	103,873	(40,257)	6,209,193	-
إشارة خاصة	المرحلة 1		5,162	52	49	3	5,113	-
	المرحلة 2		725,859	22,015	57,162	(35,147)	668,697	18,312
	المرحلة 3		-	-	-	-	-	-
الإجمالي الفرعي			731,021	22,067	57,211	(35,144)	673,810	18,312
دون القياسي	المرحلة 1		-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2		-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3		9,984	1,976	2,630	(654)	7,354	125
الإجمالي الفرعي			9,984	1,976	2,630	(654)	7,354	125
مشكوك في تحصيله	المرحلة 1		-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2		-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3		13,254	6,012	5,009	1,003	8,245	388
الإجمالي الفرعي			13,254	6,012	5,009	1,003	8,245	388
خسائر	المرحلة 1		-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2		-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3		313,856	227,235	145,495	81,740	168,361	73,662
الإجمالي الفرعي			313,856	227,235	145,495	81,740	168,361	73,662
إجمالي القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (صافي)	المرحلة 1		6,162,022	62,036	26,932	35,104	6,135,090	-
	المرحلة 2		882,065	23,647	134,152	(110,505)	747,913	18,312
	المرحلة 3		337,094	235,223	153,134	82,089	183,960	74,175
الإجمالي الفرعي			7,381,181	320,906	314,218	6,688	7,066,963	92,487
*مستحق من البنوك، أوراق مالية استثمارية، ارتباطات بتقديم قروض وضمانات مالية	المرحلة 1		5,609,389	-	3,033	(3,033)	5,606,356	-
	المرحلة 2		32,264	-	1,131	(1,131)	31,133	-
	المرحلة 3		4,275	-	1,159	(1,159)	3,116	-
الإجمالي الفرعي			5,645,928	-	5,323	(5,323)	5,640,605	-
الإجمالي	المرحلة 1		11,771,411	62,036	29,965	32,071	11,741,446	-
	المرحلة 2		914,329	23,647	135,283	(111,636)	779,046	18,312
	المرحلة 3		341,369	235,223	154,293	80,930	187,076	74,175
			13,027,109	320,906	319,541	1,365	12,707,568	92,487

*بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك المركزي العماني رقم 977 بشأن اجتماعات البنوك والتعليمات ذات الصلة

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(٠٠٠'ع)

25. الأدوات المالية (تابع)

31 ديسمبر 2025
(مدققة)

التصنيف:	المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	إجمالي القيمة الدفترية	البنك المركزي العماني مخصص	المخصصات حسب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	الفرق	صافي القيمة الدفترية	المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية احتياطي الفائدة	البنك المركزي العماني احتياطي الفائدة
	(1)	(2)	(3)	(4) = (3) - (2)	(5) = (1) - (3)			
قياسي	المرحلة 1	4,954,751	51,294	27,342	23,952	4,927,409	-	-
	المرحلة 2	102,281	1,075	98,968	(97,893)	3,313	-	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-
الإجمالي الفرعي		4,954,751	51,294	27,342	23,952	4,927,409	-	-
إشارة خاصة	المرحلة 1	1,000	18	34	(16)	966	-	-
	المرحلة 2	800,782	7,493	51,288	(43,795)	749,494	15,556	15,556
	المرحلة 3	32	1	15	(14)	17	-	-
الإجمالي الفرعي		801,814	7,512	51,337	(43,825)	750,477	15,556	15,556
دون القياسي	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	77,745	2,755	33,410	(30,655)	44,335	3,136	3,136
الإجمالي الفرعي		77,745	2,755	33,410	(30,655)	44,335	3,136	3,136
مشكوك في تحصيله	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	8,639	3,373	2,707	666	5,932	282	282
الإجمالي الفرعي		8,639	3,373	2,707	666	5,932	282	282
خسائر	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	196,160	193,357	85,385	107,972	110,775	59,364	59,364
الإجمالي الفرعي		196,160	193,357	85,385	107,972	110,775	59,364	59,364
إجمالي القروض والسلفيات و التمويلات الإسلامية (صافي)	المرحلة 1	4,955,751	51,312	27,376	23,936	4,928,375	-	-
	المرحلة 2	903,063	8,568	150,256	(141,688)	752,807	15,556	15,556
	المرحلة 3	282,576	199,486	121,517	77,969	161,059	62,782	62,782
الإجمالي الفرعي		6,141,390	259,366	299,149	(39,783)	5,842,241	78,338	78,338
*مستحق من البنوك، أوراق مالية استثمارية، ارتباطات بتقديم قروض و ضمانات مالية	المرحلة 1	4,950,436	-	2,099	(2,099)	4,948,337	-	-
	المرحلة 2	43,425	-	875	(875)	42,550	-	-
	المرحلة 3	1,168	-	775	(775)	393	-	-
الإجمالي الفرعي		4,995,029	-	3,749	(3,749)	4,991,280	-	-
الإجمالي	المرحلة 1	9,906,187	51,312	29,475	21,837	9,876,712	-	-
	المرحلة 2	946,488	8,568	151,131	(142,563)	795,357	15,556	15,556
	المرحلة 3	283,744	199,486	122,292	77,194	161,452	62,782	62,782
		11,136,419	259,366	302,898	(43,532)	10,833,521	78,338	78,338

*بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك المركزي العُماني رقم 977 بشأن اجتماعات البنوك والتعليمات ذات الصلة

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(٠٠٠'ع)

25. الأدوات المالية (تابع)

30 يونيو 2025

(غير مدققة)

تصنيف البنك المركزي العماني	المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	إجمالي القيمة الدفترية	المخصصات حسب معايير البنك المركزي العماني	المخصصات حسب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	الفرق	صافي القيمة الدفترية	احتياطي الفائدة حسب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	احتياطي الفائدة حسب معايير البنك المركزي العماني
	(1)	(2)	(3)	(4) = (3) - (2)	(5) = (1) - (3)			
قياسي	المرحلة 1	4,081,329	44,599	24,606	19,993	4,056,723	-	-
	المرحلة 2	146,128	1,391	87,316	(85,925)	58,812	-	-
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-
الإجمالي الفرعي		4,227,457	45,990	111,922	(65,932)	4,115,535	-	-
إشارة خاصة	المرحلة 1	796	12	45	(33)	751	-	-
	المرحلة 2	768,723	11,314	77,785	(66,471)	690,938	12,222	12,222
	المرحلة 3	-	-	-	-	-	-	-
الإجمالي الفرعي		769,519	11,326	77,830	(66,504)	691,689	12,222	12,222
دون القياسي	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	15,362	3,162	3,992	(830)	11,370	88	88
الإجمالي الفرعي		15,362	3,162	3,992	(830)	11,370	88	88
مشكوك في تحصيله	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	14,792	5,380	3,607	1,773	11,185	819	819
الإجمالي الفرعي		14,792	5,380	3,607	1,773	11,185	819	819
خسائر	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	203,723	143,212	90,323	52,889	113,400	68,487	68,487
الإجمالي الفرعي		203,723	143,212	90,323	52,889	113,400	68,487	68,487
إجمالي القروض والسلفيات و التمويلات الإسلامية (صافي)	المرحلة 1	4,082,125	44,611	24,651	19,960	4,057,474	-	-
	المرحلة 2	914,851	12,705	165,101	(152,396)	749,750	12,222	12,222
	المرحلة 3	233,877	151,754	97,922	53,832	135,955	69,394	69,394
الإجمالي الفرعي		5,230,853	209,070	287,674	(78,604)	4,943,179	81,616	81,616
*مستحق من البنوك، أوراق مالية استثمارية، ارتباطات بتقديم قروض وضمانات مالية	المرحلة 1	4,300,608	-	1,733	(1,733)	4,298,875	-	-
	المرحلة 2	40,204	-	223	(223)	39,981	-	-
	المرحلة 3	1,090	-	680	(680)	410	-	-
الإجمالي الفرعي		4,341,902	-	2,636	(2,636)	4,339,266	-	-
الإجمالي	المرحلة 1	8,382,733	44,611	26,384	18,227	8,356,349	-	-
	المرحلة 2	955,055	12,705	165,324	(152,619)	789,731	12,222	12,222
	المرحلة 3	234,967	151,754	98,602	53,152	136,365	69,394	69,394
		9,572,755	209,070	290,310	(81,240)	9,282,445	81,616	81,616

*بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك المركزي العماني رقم 977 بشأن اجتماعات البنوك والتعليمات ذات الصلة

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(ع'000)

25 الأدوات المالية (تابع)

وفقاً لمتطلبات البنك المركزي العماني، عندما يتجاوز إجمالي المخصص الجماعي والفردى المحتسب وفقاً لمعايير البنك المركزي قيمة مخصص انخفاض القيمة المحتسب وفقاً للمعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، يتم تحويل الفرق بعد خصم الأثر الضريبي إلى احتياطي انخفاض القيمة كاستقطاع من الأرباح المحتجزة. عادةً ما يقوم البنك بتحويل هذا المبلغ في نهاية السنة المالية.

30 يونيو 2026 (غير مدققة)	البنك المركزي العماني	المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	الفرق
خسائر انخفاض قيمة قرض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى (صافي) إجمالي مخصص خسائر الائتمان المتوقعة والفائدة/ الأرباح التعاقدية غير المعترف بها	16,065 413,393	16,065 412,028	- (1,365)
إجمالي معدل القروض المتعثرة صافي معدل القروض المتعثرة	4.57 0.40	4.57 1.57	- 1.18

(يتم احتساب نسبة القروض المتعثرة على أساس القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية الممولة المتعثرة)

مقارنة خسائر الائتمان المتوقعة حسب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية الدولي ومعايير البنك المركزي العماني:

المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	البنك المركزي العماني	إجمالي القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية مستحق من البنوك أوراق مالية استثمارية بالتكلفة المطفأة ارتباطات بتقديم قروض وضمائم مالية
314,218 52 1,105 4,166	320,906 - - -	
319,541 92,487	320,906 92,487	إجمالي مخصص خسائر الائتمان المتوقعة الفائدة/ الأرباح التعاقدية غير المعترف بها
412,028	413,393	إجمالي مخصص خسائر الائتمان المتوقعة والفائدة/ الأرباح التعاقدية غير المعترف بها

تحليل التغيرات في مخصص خسائر الائتمان المتوقعة من المستحق من البنوك والقروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (صافي) (باستثناء الفائدة/ الأرباح التعاقدية غير المعترف بها) والأوراق المالية الاستثمارية والارتباطات بتقديم القروض والضمائم المالية حسب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية:

30 يونيو 2026
(غير مدققة)

المرحلة 1	المرحلة 2	المرحلة 3	الإجمالي
29,475 4,829 (3,675)	151,131 14,590 (29,336)	122,291 35,905 (6,248)	302,897 55,324 (39,259)
1,154	(14,746)	29,657	16,065
-	-	579	579
1,674 (86) (2,252)	(310) 177 (969)	(1,364) (91) 3,221	- - -
29,965	135,283	154,293	319,541

إجمالي مخصص خسائر الائتمان المتوقعة

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة

كما في 30 يونيو 2026

(٠٠٠'٠٠٠ ع)

25 الأدوات المالية (تابع)

قروض معاد هيكلتها

تُعرّف القروض المُعاد هيكلتها بأنها القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية التي تم تعديل شروطها الأصلية نتيجةً للصعوبات المالية التي يواجهها المقترض. قد تشمل هذه التعديلات خفض أسعار الفائدة، أو تمديد تواريخ الاستحقاق، أو الإغفاء من أصل القرض أو خفضه، أو رَسْملة الفائدة، أو تأجيل السداد. يستمر تصنيف القرض على أنه "مُعاد هيكلته" حتى تاريخ الاستحقاق أو السداد المبكر أو الشطب. فيما يلي أرصدة القروض القائمة للمعلاء الذين تمت إعادة جدولة تسهيلاتهم الائتمانية وفقاً للتعليمات الصادرة عن البنك المركزي العماني بشأن جائحة كورونا:

30 يونيو 2026 (غير مدققة)

التصنيف:	المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	إجمالي القيمة الدفترية (1)	المخصص حسب معايير البنك المركزي العماني (2)	المخصصات حسب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية (3)	الفرق (3)-(2) = (4)	صافي القيمة الدفترية (5) = (1)-(3)	احتياطي الفائدة حسب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	احتياطي الفائدة حسب معايير البنك المركزي العماني
المرحلة 1	111,311	1,550	1,076	474	110,235	-	-	
المرحلة 2	604,222	20,878	55,071	(34,193)	549,151	15,877	15,877	
المرحلة 3	799	566	111	455	688	-	-	
الإجمالي الفرعي	716,332	22,994	56,258	(33,264)	660,074	15,877	15,877	
المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-	
المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-	
المرحلة 3	108,004	-	66,692	(66,692)	41,312	18,779	18,779	
الإجمالي الفرعي	108,004	-	66,692	(66,692)	41,312	18,779	18,779	
المرحلة 1	111,311	1,550	1,076	474	110,235	-	-	
المرحلة 2	604,222	20,878	55,071	(34,193)	549,151	15,877	15,877	
المرحلة 3	108,803	566	66,803	(66,237)	42,000	18,779	18,779	
الإجمالي	824,336	22,994	122,950	(99,956)	701,386	34,656	34,656	

31 ديسمبر 2025 (مدققة)

التصنيف:	المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	إجمالي القيمة الدفترية	المخصص حسب معايير البنك المركزي العماني	المخصصات حسب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	الفرق	صافي القيمة الدفترية	احتياطي الفائدة حسب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	احتياطي الفائدة حسب معايير البنك المركزي العماني
مصنّف كفرض عامل	المرحلة 1	92,759	1,376	607	769	92,152	-	-
	المرحلة 2	594,185	5,626	45,747	(40,121)	548,438	11,497	11,497
	المرحلة 3	780	566	68	498	712	-	-
		687,724	7,568	46,422	(38,854)	641,302	11,497	11,497
الإجمالي الفرعي مصنّف كفرض متعثر	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 3	104,181	28,615	33,917	(5,302)	70,264	10,557	10,557
		104,181	28,615	33,917	(5,302)	70,264	10,557	10,557
الإجمالي الفرعي الإجمالي	المرحلة 1	92,759	1,376	607	769	92,152	-	-
	المرحلة 2	594,185	5,626	45,747	(40,121)	548,438	11,497	11,497
	المرحلة 3	104,961	29,181	33,985	(4,804)	70,976	10,557	10,557
الإجمالي		791,905	36,183	80,339	(44,156)	711,566	22,054	22,054

30 يونيو 2025 (غير مدققة)

التصنيف:								
البنك المركزي العماني	المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	إجمالي القيمة الدفترية	المخصص حسب معايير البنك المركزي العماني	المخصصات حسب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية	الفرق	احتياطي الفائدة حسب المعيار رقم 9 من المعايير الدولية لإعداد التقارير المالية		
						صافي القيمة الدفترية	احتياطي الفائدة حسب معايير البنك المركزي العماني	احتياطي الفائدة حسب معايير البنك المركزي العماني
مصنّف كقرض عامل	المرحلة 1	131,625	1,738	1,335	403	130,290	-	-
	المرحلة 2	594,503	9,666	45,690	(36,024)	548,813	7,841	7,841
	المرحلة 3	762	264	82	182	680	-	-
الإجمالي الفرعي		726,890	11,668	47,107	(35,439)	679,783	7,841	7,841
	المرحلة 1	-	-	-	-	-	-	-
	المرحلة 2	-	-	-	-	-	-	-
مصنّف كقرض غير عامل	المرحلة 3	62,360	650	19,895	(19,245)	42,465	8,282	8,282
		62,360	650	19,895	(19,245)	42,465	8,282	8,282
	الإجمالي الفرعي							
الإجمالي	المرحلة 1	131,625	1,738	1,335	403	130,290	-	-
	المرحلة 2	594,503	9,666	45,690	(36,024)	548,813	7,841	7,841
	المرحلة 3	63,122	914	19,977	(19,063)	43,145	8,282	8,282
		789,250	12,318	67,002	(54,684)	722,248	16,123	16,123

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(٠٠٠'ع)

26. المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة

يقوم البنك، في سياق الأعمال الاعتيادية، بإبرام معاملات مع بعض أعضاء مجلس إدارته والمساهمين والإدارة العليا وهيئة الرقابة الشرعية والمراجع الشرعي والشركات التي لديهم بها حصص جوهريّة. تتم هذه المعاملات وفقاً لشروط السوق ويتم اعتمادها من قبل إدارة البنك ومجلس الإدارة.

فيما يلي إجمالي مبالغ الأرصدة والإيرادات والمصروفات الناشئة عن المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة:

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	
4,987	7,324	9,195	أعضاء مجلس الإدارة والإدارة العليا القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية في نهاية الفترة
4,490	3,229	3,536	ودائع في نهاية الفترة
97	199	167	إيرادات الفائدة خلال الفترة
45	100	49	مصروفات الفائدة خلال الفترة
199	369	179	أتعاب ومكافآت حضور اجتماعات مجلس الإدارة
33	74	37	أتعاب ومكافآت حضور اجتماعات أعضاء هيئة الرقابة الشرعية
81,166	77,487	76,150	أطراف ذات علاقة أخرى القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية في نهاية الفترة
8,826	9,793	6,028	ودائع في نهاية الفترة
2,438	1,994	2,135	إيرادات الفائدة خلال الفترة
172	320	136	مصروفات الفائدة خلال الفترة

مكافآت موظفي الإدارة الرئيسيين:

يتمثل موظفي الإدارة الرئيسيين في 7 (2025: 7) من المدراء التنفيذيين بالإدارة العليا. يعتبر البنك هؤلاء الأعضاء موظفي الإدارة الرئيسيين لأغراض المعيار المحاسبي الدولي رقم 24 "الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات العلاقة".

يقوم البنك، في سياق الأعمال الاعتيادية، بإبرام معاملات مع بعض من موظفي الإدارة الرئيسيين لديه والشركات التي لديهم بها حصص جوهريّة. فيما يلي الأرصدة المتعلقة بهذه الأطراف ذات العلاقة في تاريخ التقرير:

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	
1,202	2,137	2,175	موظفي الإدارة الرئيسيين
653	402	481	القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية ودائع العملاء

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(ع'000)

26. المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة (تابع)

فيما يلي تفاصيل الإيرادات والمصروفات المستحقة أو المدفوعة فيما يتعلق بموظفي الإدارة الرئيسيين، والمدرجة ضمن قائمة الدخل الشامل للبنك عن الفترة:

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	إيرادات الفائدة خلال الفترة مصروفات الفائدة خلال الفترة رواتب وامتيازات أخرى قصيرة الأجل (1) مكافآت ما بعد التقاعد
20	21	37	
4	6	5	
806	2,734	745	
24	44	30	

(1) يتم تأجيل دفع بعض مكونات مكافآت موظفي الإدارة الرئيسيين وفقاً للمبادئ التوجيهية التنظيمية.

إجمالي الأرصدة والإيرادات والمصروفات الناشئة عن المعاملات مع المساهمين الذين يملكون 10% أو أكثر من أسهم البنك:

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية في نهاية الفترة ودائع في نهاية الفترة إيرادات الفائدة خلال الفترة مصروفات الفائدة خلال الفترة
18,699	20,206	52,064	
31	141	657	
530	1,139	1,496	
-	-	2	

كما في 30 يونيو 2026، لم يتم تصنيف أي قروض للأطراف ذات العلاقة ضمن المرحلة 3 (31 ديسمبر 2025: لا شيء، 30 يونيو 2025: لا شيء).

27. القيمة العادلة للأدوات المالية

تتمثل القيمة العادلة في السعر الذي يمكن استلامه لبيع أصل أو دفعه لتحويل التزام في معاملة اعتيادية بين مشاركين في السوق في تاريخ القياس. يستند قياس القيمة العادلة إلى افتراض تنفيذ معاملة بيع الأصل أو تحويل الالتزام إما:

- في السوق الرئيسي المتاح للأصل أو الالتزام؛ أو
- في حالة عدم وجود سوق رئيسي متاح، في السوق الأكثر فائدة للأصل أو الالتزام.

يستخدم البنك النظام المتدرج التالي لتحديد القيمة العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها:

- المستوى 1: الأسعار المدرجة في أسواق نشطة لأدوات متطابقة دون تعديل أو إعادة هيكلة.
- المستوى 2: الأسعار المدرجة في أسواق نشطة لأصول والتزامات مماثلة أو أساليب تقييم أخرى تستند فيها كافة المدخلات الجوهرية إلى معطيات السوق القابلة للرصد؛ و
- المستوى 3: أساليب تقييم لا تستند فيها أي مدخلات جوهرية إلى معطيات السوق القابلة للرصد.

يرى البنك أن القيمة العادلة للأدوات المالية لم تختلف بشكل جوهري عن قيمتها الدفترية (بما في ذلك الفائدة المستحقة) في أي من تلك التواريخ. يوضح الجدول أدناه التصنيف والقيمة العادلة لكل فئة من الأصول والالتزامات المالية بما في ذلك الفائدة المستحقة.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(ع'000)

27. القيمة العادلة للأدوات المالية (تابع)

في 30 يونيو 2026 (غير مدققة)	التكلفة المطفأة	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	إجمالي القيمة الدفترية	إجمالي القيمة العادلة
الأصول					
النقد والأرصدة لدى المصرف المركزي	206,319	-	-	206,319	206,319
مستحق من البنوك	544,070	-	-	544,070	544,070
أوراق مالية استثمارية	533,785	1,636,536	21,899	2,192,220	2,192,220
القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (صافي)	6,974,476	-	-	6,974,476	6,974,476
أصول أخرى (باستثناء المصروفات المدفوعة مقدماً)	184,376	-	1,219	185,595	185,595
	<u>8,443,026</u>	<u>1,636,536</u>	<u>23,118</u>	<u>10,102,680</u>	<u>10,100,404</u>
الالتزامات					
مستحق للبنوك	878,976	-	-	878,976	878,976
ودائع العملاء	7,863,592	-	79,379	7,942,971	8,006,889
التزامات أخرى (باستثناء استحقاقات ومخصصات أخرى)	184,740	-	802	185,542	185,542
	<u>8,927,308</u>	<u>-</u>	<u>80,181</u>	<u>9,007,489</u>	<u>9,071,407</u>

في 31 ديسمبر 2025 (مدققة)	التكلفة المطفأة	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	إجمالي القيمة الدفترية	الإجمالي القيمة العادلة
الأصول					
النقد والأرصدة لدى المصرف المركزي	323,400	-	-	323,400	323,400
مستحق من البنوك	650,941	-	-	650,941	650,941
أوراق مالية استثمارية	537,688	1,577,678	38,172	2,153,538	2,153,538
القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (صافي)	5,763,904	-	-	5,763,904	5,761,535
أصول أخرى (باستثناء المصروفات المدفوعة مقدماً)	85,185	-	456	85,641	85,641
	<u>7,361,118</u>	<u>1,577,678</u>	<u>38,628</u>	<u>8,977,424</u>	<u>8,975,055</u>
الالتزامات					
مستحق للبنوك	977,478	-	-	977,478	977,478
ودائع العملاء	6,747,420	-	79,379	6,826,799	6,893,355
التزامات أخرى (باستثناء استحقاقات ومخصصات أخرى)	84,457	-	252	84,709	84,709
	<u>7,809,355</u>	<u>-</u>	<u>79,631</u>	<u>7,888,986</u>	<u>7,955,542</u>

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(٠٠٠'ع)

27. القيمة العادلة للأدوات المالية (تابع)

في 30 يونيو 2025 (غير مدققة)	التكلفة المطفأة	القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	القيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	إجمالي القيمة الدفترية	إجمالي القيمة العادلة
الأصول					
النقد والأرصدة لدى المصرف المركزي	268,492	-	-	268,492	268,492
مستحق من البنوك	657,843	-	-	657,843	657,843
أوراق مالية استثمارية	393,984	1,451,136	38,172	1,883,292	1,883,292
القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (صافي)	4,861,563	-	-	4,861,563	4,861,563
أصول أخرى (باستثناء المصروفات المدفوعة مقدماً والمشتقات)	51,371	-	896	52,267	52,267
	<u>6,233,253</u>	<u>1,451,136</u>	<u>39,068</u>	<u>7,723,457</u>	<u>7,720,637</u>
الالتزامات					
مستحق للبنوك	565,602	-	-	565,602	565,602
ودائع العملاء	6,120,237	-	192,500	6,312,737	6,382,078
التزامات أخرى (باستثناء استحقاقات ومخصصات أخرى)	64,809	-	150	64,959	64,959
	<u>6,750,648</u>	<u>-</u>	<u>192,650</u>	<u>6,943,298</u>	<u>7,012,639</u>

تحليل الأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة في نهاية فترة التقرير:

30 يونيو 2026 (غير مدققة)	أوراق مالية استثمارية	القيمة العادلة الموجبة للمشتقات	القيمة العادلة السالبة للمشتقات	ودائع العملاء	الإجمالي
المستوى 1	72,860	-	-	-	72,860
المستوى 2	1,585,060	1,219	(802)	79,379	1,664,856
المستوى 3	515	-	-	-	515
	<u>1,658,435</u>	<u>1,219</u>	<u>(802)</u>	<u>77,379</u>	<u>1,738,231</u>

31 ديسمبر 2025 (مدققة)	أوراق مالية استثمارية	القيمة العادلة الموجبة للمشتقات	القيمة العادلة السالبة للمشتقات	ودائع العملاء	الإجمالي
المستوى 1	31,243	-	-	-	31,243
المستوى 2	1,584,092	1,199	(252)	79,379	1,664,418
المستوى 3	515	-	-	-	515
	<u>1,615,850</u>	<u>1,199</u>	<u>(252)</u>	<u>79,379</u>	<u>1,696,176</u>

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	أوراق مالية استثمارية	القيمة العادلة الموجبة للمشتقات	القيمة العادلة السالبة للمشتقات	ودائع العملاء	الإجمالي
المستوى 1	19,980	-	-	-	19,980
المستوى 2	1,468,813	896	(150)	192,500	1,662,059
المستوى 3	515	-	-	-	515
	<u>1,489,308</u>	<u>896</u>	<u>(150)</u>	<u>192,500</u>	<u>1,682,554</u>

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(٠٠٠'ع)

28. المشتقات

يبين الجدول أدناه القيم العادلة الموجبة والسالبة للأدوات المالية المشتقة، إلى جانب القيم الاسمية بحسب الفترة المتبقية حتى تاريخ الاستحقاق. إن المبالغ الاسمية، التي تُشير لحجم المعاملات القائمة في نهاية الفترة، لا تعكس بالضرورة مبالغ التدفقات النقدية المستقبلية المعنية. لذلك، فإن هذه المبالغ الاسمية لا تُشير إلى تعرض البنك لمخاطر الائتمان، والتي تقتصر بشكل عام على القيمة العادلة الموجبة للمشتقات المالية، ولا إلى مخاطر السوق.

القيم الاسمية بحسب الفترة المتبقية حتى تاريخ الاستحقاق			القيمة الاسمية	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	كما في 30 يونيو 2026 (غير مدققة)
أكثر من 1 سنة	3 - 12 شهر	خلال 3 أشهر				
10,481	258,703	1,670,996	1,940,180	572	168	عقود شراء عملات أجنبية أجل
10,287	287,916	1,660,716	1,958,919	54	1,051	عقود بيع عملات أجنبية أجل
236,440	-	-	236,440	176	-	عقود مقايضة أسعار الفائدة
				802	1,219	الإجمالي

القيم الاسمية بحسب الفترة المتبقية حتى تاريخ الاستحقاق			القيمة الاسمية	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	كما في 31 ديسمبر 2025 (مدققة)
أكثر من 1 سنة	3 - 12 شهر	خلال 3 أشهر				
33,881	353,134	1,059,329	1,446,344	29	397	عقود شراء عملات أجنبية أجل
33,609	353,190	1,060,181	1,446,980	188	754	عقود بيع عملات أجنبية أجل
224,320	-	-	224,320	35	48	عقود مقايضة أسعار الفائدة
				252	1,199	الإجمالي

القيم الاسمية بحسب الفترة المتبقية حتى تاريخ الاستحقاق			القيمة الاسمية	القيمة العادلة السالبة	القيمة العادلة الموجبة	كما في 30 يونيو 2025 (مدققة)
أكثر من 1 سنة	3 - 12 شهر	خلال 3 أشهر				
38,815	161,636	380,735	581,186	42	273	عقود شراء عملات أجنبية أجل
38,842	161,636	380,902	581,380	108	31	عقود بيع عملات أجنبية أجل
207,350	-	-	207,350	-	592	عقود مقايضة أسعار الفائدة
				150	896	الإجمالي

أبرم البنك عقد مقايضة أسعار الفائدة الثابتة مقابل أسعار الفائدة المتغيرة بقيمة 79 مليون **ع.ع.**، وذلك لإدارة مخاطر التغير في القيمة العادلة الناجمة عن تقلبات أسعار الفائدة في السوق والمتعلقة ببعض ودائع العملاء ذات الأسعار الثابتة التي لا تُقاس بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
('000 ع.ع.)

29. التعرض لمخاطر السيولة

يراقب البنك أيضاً السيولة من خلال معدل تغطية السيولة ومعدل صافي التمويل المستقر ومعدل الرافعة المالية.

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	
%135.7	%185.8	%124.5	معدل تغطية السيولة
%138.4	%140.8	%122.4	معدل تغطية السيولة (المتوسط لربع السنة)
%115.0	%115.1	%105.8	معدل صافي التمويل المستقر
%8.8	%11.0	%9.1	معدل الرافعة المالية

يتم احتساب كل من معدل تغطية السيولة ومعدل صافي التمويل المستقر وفقاً لإطار عمل "بازل 3" والمبادئ التوجيهية المعتمدة من قبل البنك المركزي العماني بموجب التعميم رقم 1127 ورقم 1147 بشأن اجتماعات البنوك. تتوفر الإفصاحات الكاملة المطلوبة بموجب هذه التعاميم في صفحة "علاقات المستثمرين" على الموقع الإلكتروني للبنك.

يلخص الجدول أدناه فترات استحقاق التزامات البنك كما في تاريخ التقرير، وذلك استناداً إلى ترتيبات السداد التعاقدية. تم تحديد فترات الاستحقاق التعاقدية للالتزامات بناءً على الفترة المتبقية من تاريخ قائمة المركز المالي وحتى تاريخ الاستحقاق التعاقدية، دون الأخذ في الاعتبار فترات الاستحقاق الفعلية التي تعكسها سجلات البنك التاريخية للاحتفاظ بالودائع وتوفير الأموال السائلة.

أكثر من 1 سنة	من 3 إلى 12 شهر	خلال 3 أشهر	إجمالي التدفق الصادر الاسمي	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	القيمة الدفترية
677,315	1,201	258,303	936,820	878,976	الالتزامات غير المشتقة
936,139	1,218,772	5,916,906	8,071,817	7,942,971	مستحق للبنوك
-	-	248,646	248,646	248,646	ودائع العملاء
					التزامات أخرى
1,613,454	1,219,973	6,423,855	9,257,283	9,070,593	

أكثر من 1 سنة	من 3 إلى 12 شهر	خلال 3 أشهر	إجمالي التدفق الصادر الاسمي	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	القيمة الدفترية
513,926	62,596	431,480	1,008,002	977,478	الالتزامات غير المشتقة
685,211	1,567,913	4,622,218	6,875,342	6,826,799	مستحق للبنوك
-	-	170,933	170,933	170,933	ودائع العملاء
					التزامات أخرى
1,199,137	1,630,509	5,224,631	8,054,277	7,975,210	

أكثر من 1 سنة	من 3 إلى 12 شهر	خلال 3 أشهر	إجمالي التدفق الصادر الاسمي	30 يونيو 2025 (غير مدققة)	القيمة الدفترية
397,630	11,268	200,314	609,212	565,602	الالتزامات غير المشتقة
788,640	1,284,243	4,343,670	6,416,553	6,312,737	مستحق للبنوك
-	-	106,189	106,189	106,189	ودائع العملاء
					التزامات أخرى
1,186,270	1,295,511	4,650,173	7,131,954	6,984,528	

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(٠٠٠'ع.ع.)

30. إدارة رأس المال

يتمثل المعيار الدولي لقياس كفاية رأس المال في "معدل الأصول المرجحة بالمخاطر"، التي تربط رأس المال بأصول الميزانية العمومية والتعرضات خارج الميزانية العمومية، وذلك بعد ترجيحها بحسب فئات المخاطر الرئيسية. يتم احتساب معدل الأصول المرجحة بالمخاطر وفقاً للمبادئ التوجيهية لكفاية رأس المال الصادرة عن بنك التسويات الدولية على النحو التالي:

30 يونيو 2025 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2025 (مدققة)	30 يونيو 2026 (غير مدققة)	
702,508	702,508	702,508	رأس مال الشق 1 من أسهم الملكية العادية
18,038	18,038	18,038	رأس مال الأسهم العادية
55,900	65,947	65,947	علاوة الأسهم
988	988	988	الاحتياطي القانوني
75,315	139,052	105,852	الاحتياطي العام
(11,411)	(11,411)	(11,411)	الأرباح المحتجزة
			احتياطي القيمة العادلة عند الاستحواذ
(58,947)	(56,573)	(54,330)	التعديلات التنظيمية:
(1,381)	(847)	(635)	الأصول غير الملموسة
(1,316)	(2,401)	(2,320)	خسائر القيمة العادلة
-	(21,406)	(21,406)	أصول الضريبة المؤجلة
			أخرى
779,694	833,895	803,231	إجمالي رأس مال الشق 1 من أسهم الملكية العادية
-	200,000	200,000	رأس المال من الشق 1 الإضافي
-	-	25,950	أوراق رأس مال إضافي دائم من الشريحة الأولى
			سندات قابلة للتحويل الإلزامي
779,694	1,033,895	1,029,181	إجمالي رأس المال من الشق 1
25,749	29,481	34,280	رأس المال من الشق 2
212	3,320	9,913	مخصص انخفاض القيمة على أساس المحفظة
			أرباح القيمة العادلة
25,961	32,801	44,193	إجمالي رأس المال من الشق 2
805,655	1,066,696	1,073,374	إجمالي رأس المال النظامي
4,680,161	5,510,706	5,960,663	الأصول المرجحة بالمخاطر
240,492	234,684	222,430	مخاطر الائتمان
367,264	436,618	436,618	مخاطر السوق
			المخاطر التشغيلية
5,287,917	6,182,008	6,619,711	إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر
			نسبة كفاية رأس المال
%15.24	%17.25	%16.21	إجمالي رأس المال النظامي، معبر عنه كنسبة من إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر
%14.74	%16.72	%15.55	إجمالي رأس المال من الشق 1، معبر عنه كنسبة من إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر
%14.74	%13.49	%12.13	إجمالي رأس مال الشق 1 من أسهم الملكية العادية، معبر عنه كنسبة من إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر

يتم احتساب معدل كفاية رأس المال وفقاً لمتطلبات بازل 2 وبازل 3 المعتمدة من قبل البنك المركزي العماني. تتوفر الإفصاحات المتعلقة بمتطلبات بازل 3 والتعميم رقم 1114 بشأن اجتماعات البنوك الصادر عن البنك المركزي العماني بتاريخ 17 نوفمبر 2013 على صفحة "علاقات المستثمرين" على الموقع الإلكتروني للبنك.

إن إجمالي رأس مال الشق 1 من أسهم الملكية العادية لا يتضمن كلاً من احتياطي انخفاض القيمة، والأرباح المرحلية للفترة، وأثر تعديل القيمة العادلة للأرباح غير المحققة.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(م'000)

31. الأنشطة الانتمائية

تتمثل الأنشطة الانتمائية للبنك في إدارة المحافظ والاستثمارات وخدمات الحفظ الأمين. كما في 30 يونيو 2026، يبلغ إجمالي الأصول المدارة غير المدرجة ضمن قائمة المركز المالي للبنك 1,805 مليون م' (31 ديسمبر 2025: 1,453 مليون م'، 30 يونيو 2025: 1,548 مليون م').

32. تركيز الإيرادات

لم تبلغ إيرادات أي معاملات مع طرف مقابل خارجي واحد أو عميل واحد نسبة 10% أو أكثر من إجمالي إيرادات البنك للفترة المنتهية في 30 يونيو 2026 و 30 يونيو 2025 على التوالي.

33. يتم عرض المعلومات حول القطاعات، فيما يتعلق بالقطاعات التشغيلية للبنك على النحو التالي:

يقوم الرئيس التنفيذي بمتابعة أداء قطاعات الأعمال الرئيسية التالية.

الخدمات المصرفية للأفراد:

تقدم الخدمات المصرفية للأفراد مجموعة واسعة من المنتجات والخدمات للعملاء من الأفراد، بما في ذلك الودائع الجارية ولأجل، وتمويل الإسكان، والقروض الشخصية، والتأمين، وبطاقات الائتمان، وصرف العملات الأجنبية، ومنتجات إدارة الثروات، مما يوفر تجربة عملاء متميزة من خلال شبكة فروع البنك المنتشرة والقنوات الرقمية الرائدة في السوق.

• **الخدمات المصرفية للأفراد والخدمات المميزة:** تقدم منتجات وخدمات لقاعدة واسعة من العملاء الأفراد بما في ذلك شريحة العملاء المتميزين.

• **إدارة الثروات:** تقدم منتجات وخدمات للأفراد بالإضافة إلى استشارات إدارة الثروات للأفراد ذوي الملاحة المالية العالية.

الخدمات المصرفية المؤسسية:

تقدم الخدمات المصرفية المؤسسية لقاعدة عملائها المتنوعة مجموعة واسعة من المنتجات والخدمات بما في ذلك القروض وتسهيلات رأس المال العامل والودائع لأجل والتمويل التجاري وإدارة النقد وخدمات الحفظ الأمين والخزينة والخدمات المصرفية الاستثمارية وإدارة الأموال، والتي يتم تقديمها من خلال مجموعات عملائها ومنتجاتها المتخصصة:

• **الخدمات المصرفية للشركات:** تقدم منتجات وخدمات مؤسسية للشركات الكبيرة وكذلك الشركات الصغيرة والمتوسطة.

• **الخدمات المصرفية الاستثمارية:** تقدم خدمات الاستشارات في أسواق رأس المال القائم على الدين وخدمات الحفظ الأمين وإدارة الأموال لدى كافة عملاء الخدمات المصرفية المؤسسية بالإضافة إلى إدارة المحفظة الاستثمارية الخاصة بالبنك.

• **الخدمات المصرفية الحكومية:** تقدم منتجات وخدمات ذات قيمة مضافة مخصصة للاحتياجات الفريدة للوزارات الحكومية والمؤسسات العامة والمؤسسات غير الحكومية.

• **الخدمات المصرفية الدولية والخاصة:** تقدم الخدمات الاستشارية للمستثمرين الأجانب الراغبين في دخول السوق العماني من خلال الاستثمارات المباشرة بالإضافة إلى تقديم مجموعة من الحلول المالية الشخصية والمخصصة للمكاتب العائلية وغير المقيمين، وتقديم منتجات وخدمات ذات قيمة مضافة مخصصة للأفراد ذوي الملاحة المالية العالية.

• **الأسواق العالمية:** تقدم منتجات سوق المال والعملات الأجنبية والمشتقات لعملاء الخدمات المصرفية المؤسسية. كما يقوم فريق الخزينة بإدارة التمويل العام للميزانية العمومية للبنك والسيولة ومركز مخاطر السوق.

الخدمات المصرفية الإسلامية:

يقدم صحرار الإسلامي ("النافذة الإسلامية") مجموعة متكاملة من الخدمات والمنتجات المصرفية الإسلامية للأفراد والشركات. تشمل الأنشطة الرئيسية للنافذة قبول ودائع العملاء المتوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية، وتقديم التمويل المتوافق مع الشريعة الإسلامية بصيغ المرابحة والمضاربة والمشاركة والإجارة والاستصناع والسلم، بالإضافة إلى تقديم الخدمات المصرفية التجارية والخدمات الاستثمارية وغيرها من الأنشطة المسموح بها بموجب الإطار التنظيمي للخدمات المصرفية الإسلامية.

فرع المملكة العربية السعودية:

أنشأ البنك فرع في المملكة العربية السعودية في 2023. يقدم فرع المملكة العربية السعودية حالياً الخدمات المصرفية المؤسسية.

المركز الرئيسي:

يشمل المركز الرئيسي كافة الأصول والالتزامات وحقوق الملكية غير المنسوبة مباشرة إلى قطاعات الأعمال. تشمل الأرباح والخسائر تلك العناصر غير المنسوبة مباشرة إلى قطاعات الأعمال.

يتم التسعير التحويلي فيما بين قطاعات الأعمال وفقاً لشروط السوق الاعتيادية بطريقة مماثلة للمعاملات مع أطراف أخرى. يشتمل صافي إيرادات الفائدة حسب القطاع على تخصيص الامتيازات الرأسمالية الاسمية، بناء على الأصول المرجحة بالمخاطر.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
كما في 30 يونيو 2026
(٠٠٠'٠٠٠)

33. معلومات حول القطاعات (تابع)

30 يونيو 2026 (غير مدققة)

الإجمالي	المركز الرئيسي	فرع المملكة العربية السعودية	الخدمات المصرفية الإسلامية	الخدمات المصرفية المؤسسية	الخدمات المصرفية للأفراد	
90,212	-	6,872	-	58,254	25,086	أرباح الفترة
7,832	-	-	7,832	-	-	صافي إيرادات الفائدة
47,553	-	760	2,672	35,761	8,360	صافي الإيرادات من التمويلات الإسلامية والأنشطة الاستثمارية
145,597	-	7,632	10,504	94,015	33,446	إيرادات تشغيلية أخرى
(67,093)	-	(3,993)	(4,980)	(34,527)	(23,593)	إجمالي الإيرادات التشغيلية
78,504	-	3,639	5,524	59,488	9,853	إجمالي المصروفات التشغيلية
(16,065)	-	(557)	(1,322)	(12,621)	(1,565)	صافي الإيرادات التشغيلية قبل مخصصات انخفاض القيمة
62,439	-	3,082	4,202	46,867	8,288	خسائر انخفاض قيمة قرض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى (صافي)
(9,409)	-	31	(630)	(7,567)	(1,243)	الأرباح قبل الضريبة
53,030	-	3,113	3,572	39,300	7,045	(مصروفات)/ رصيد ضريبة الدخل
14,828	-	-	1,196	13,632	-	أرباح الفترة
67,858	-	3,113	4,768	52,932	7,045	الدخل الشامل الآخر
						إجمالي الدخل الشامل
الإجمالي	المركز الرئيسي	فرع المملكة العربية السعودية	الخدمات المصرفية الإسلامية	الخدمات المصرفية المؤسسية	الخدمات المصرفية للأفراد	المركز المالي الأصول
206,319	-	20,133	36,885	149,301	-	النقد والأرصدة لدى المصرف المركزي
544,070	-	134,630	58,585	350,855	-	مستحق من البنوك
2,192,220	-	10,206	131,166	2,050,848	-	أوراق مالية استثمارية
6,974,476	-	690,945	789,863	4,120,576	1,373,092	القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (صافي)
196,217	50,294	4,329	5,168	136,426	-	أصول أخرى
2,900	2,900	-	-	-	-	عقارات استثمارية
78,233	71,590	2,633	4,010	-	-	الممتلكات والمعدات
63,918	-	-	-	38,351	25,567	أصول غير ملموسة
10,258,353	124,784	862,876	1,025,677	6,846,357	1,398,659	إجمالي الأصول
الإجمالي	المركز الرئيسي	فرع المملكة العربية السعودية	الخدمات المصرفية الإسلامية	الخدمات المصرفية المؤسسية	الخدمات المصرفية للأفراد	الالتزامات
878,976	-	65,488	8,109	805,379	-	مستحق للبنوك
7,942,971	-	510,653	898,508	5,517,915	1,015,895	ودائع العملاء
248,646	90,408	7,204	16,001	135,033	-	التزامات أخرى
9,070,593	90,408	583,345	922,618	6,458,327	1,015,895	إجمالي الالتزامات
-	(1,050,325)	279,531	-	388,030	382,764	التمويل الداخلي
1,187,760	1,084,701	-	103,059	-	-	إجمالي حقوق الملكية
10,258,353	124,784	862,876	1,025,677	6,846,357	1,398,659	إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة

كما في 30 يونيو 2026

(٠٠٠'ع.ع.)

33. معلومات حول القطاعات (تابع)

30 يونيو 2025 (غير مدققة)

الإجمالي	المركز الرئيسي	المملكة العربية السعودية	الخدمات المصرفية الإسلامية	الخدمات المصرفية المؤسسية	الخدمات المصرفية للأفراد	أرباح الفترة
75,608	-	2,647		51,479	21,482	صافي إيرادات الفائدة
6,677	-	-	6,677	-	-	صافي الإيرادات من التمويلات الإسلامية والأنشطة الاستثمارية
33,287		177	2,196	23,365	7,549	إيرادات تشغيلية أخرى
115,572	-	2,824	8,873	74,844	29,031	إجمالي الإيرادات التشغيلية
(52,125)	-	(3,179)	(4,201)	(24,743)	(20,002)	إجمالي المصروفات التشغيلية
63,447	-	(355)	4,672	50,101	9,029	صافي الإيرادات/ (الخسائر) التشغيلية قبل مخصصات انخفاض القيمة
(12,202)	-	(439)	(551)	(8,523)	(2,689)	خسائر انخفاض قيمة قرض ومخصصات مخاطر الائتمان الأخرى (صافي)
51,245	-	(794)	4,121	41,578	6,340	الأرباح/ (الخسائر) قبل الضريبة
(5,095)	-	1,316	(618)	(4,842)	(951)	مصروف ضريبة الدخل
46,150	-	522	3,503	36,736	5,389	أرباح/ (خسائر) الفترة
524	-	-	297	227	-	الدخل/ (الخسائر) الشامل الآخر
46,674	-	522	3,800	36,963	5,389	الدخل/ (الخسائر) الشامل الآخر
الإجمالي	المركز الرئيسي	المملكة العربية السعودية	الخدمات المصرفية الإسلامية	الخدمات المصرفية المؤسسية	الخدمات المصرفية للأفراد	المركز المالي الأصول
268,492	-	99	51,181	217,212	-	النقد والأرصدة لدى المصرف المركزي
657,843	-	42,644	66,376	548,823	-	مستحق من البنوك
1,883,292	-	5,605	102,898	1,774,789	-	أوراق مالية استثمارية
4,861,563	-	315,732	700,472	2,573,060	1,272,299	القروض والسلفيات والتمويلات الإسلامية (صافي)
57,822	29,292	1,923	2,723	23,884	-	أصول أخرى
2,900	2,900	-	-	-	-	عقارات استثمارية
75,309	69,999	2,641	2,669	-	-	الممتلكات والمعدات
69,349	-	-	-	41,609	27,740	أصول غير ملموسة
7,876,570	102,191	368,644	926,319	5,179,377	1,300,039	إجمالي الأصول
565,602	-	65	3,546	561,991	-	الالتزامات
6,312,737	-	182,380	820,809	4,117,776	1,191,772	مستحق للبنوك
106,189	73,264	3,109	7,798	22,018	-	ودائع العملاء
6,984,528	73,264	185,554	832,153	4,701,785	1,191,772	التزامات أخرى
-	(768,949)	183,090	-	477,592	108,267	إجمالي الالتزامات
892,042	797,876	-	94,166	-	-	التمويل الداخلي
7,876,570	102,191	368,644	926,319	5,179,377	1,300,039	إجمالي حقوق الملكية

34. أرقام المقارنة

تمت إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة لتتوافق مع العرض المتبع في الفترة الحالية. لم تؤثر عمليات إعادة التصنيف على المبالغ المعلنة سابقاً لصافي الأرباح أو حقوق المساهمين.